ASSOCIATIONS
DE MIGRANTS DANS
LE CANTON DE VAUD

Bureau cantonal pour l'intégration des
étrangers et la prévention du racisme
(BCI)



0 Dans cette publication, le genre masculin est utilisé sans aucune discrimination, afin de faciliter la lecture

Actualisation des données

Cette publication est issue de la refonte de la brochure «Contacts
dans les milieux de la migration», editée en 2011 par le Bureau
cantonal pour l'intégration des étrangers et la prévention du racisme
(BCI). Elle vise a mieux faire connaitre les prestations des associations
communautaires dans le canton de Vaud. S'il est difficile d’avoir une
repreésentation exhaustive de 'ensemble de ces associations, les
données récoltées ont été vérifiées par le biais d’un contact direct par
écrit ou par téléphone avec les personnes concernées.

Compose d’'un premier chapitre sur les associations de migrants et
d’'un second sur les cours de langue et culture d’origine, ce répertoire
d’adresses est un outil destiné tant aux professionnels concernés par
la thématique, gu’aux communautés étrangeres.

Chaqgue association est garante des informations fournies et
des activités menées au sein de son organisme. Le BCl se tient
a disposition pour toute demande de mise a jour ou d’ajouts de
nouveaux contacts.

Nous tenons a remercier chaleureusement I'ensemble des partenaires
associatifs figurant dans ce répertoire pour leur collaboration et la
richesse de leur travail. Nous remercions egalement la Chambre
cantonale consultative des immigrés pour leur participation aux
réflexions menées dans le cadre de 'élaboration de cette brochure,
ainsi que leur travail de mise en réseau.



Préambule

La Suisse bénéficie d’un riche tissu associatif couvrant tous les
domaines, dont celui de l'intégration. Sous le terme «générique »
d’associations se cachent toutefois des realités différentes.

Si certaines structures bénéficient de ressources suffisantes,

tant sur le plan financier, que du personnel encadrant; d’autres
disposent d’'un fonctionnement reposant principalement sur une
demarche de volontariat. C’est notamment le cas des associations
communautaires, qui représentent les personnes migrantes selon
leur nationalité, continents d’origine ou autour d’activités spécifiques.

Dans le canton de Vaud, il existe actuellement plus de 200
associations de migrants dont 'une des missions principales est de
faciliter I'intégration des étrangers, que ce soit par le biais de cours
de langue, d’ateliers d’informations pour les nouveaux arrivants, ou
d’activités de socialisation.

Ces associations sont de plus en plus souvent appelées a collaborer
avec les structures étatiques dans le cadre des politiques publiques.
Leurs compétences linguistiques et culturelles, leur role de relais
d’'informations, ainsi que leur expérience dans le domaine de la
migration font d’elles des acteurs-clés du processus d’intégration.

Défini comme une tache transversale, le travail dans le domaine
de I'intégration ne se limite pas a une politique publique, portée
par des acteurs étatiques. De par leur ancrage sur le terrain et leur
expérience au contact des bénéficiaires, les associations jouent un
role prépondérant en faveur du renforcement des liens sociaux.

Amina Benkais-Benbrahim

Déléguée a l'intégration, canton de Vaud.

Autres publications et prestations du BCI

Il existe d’autres outils en lien avec le secteur associatif et
complémentaires a ceux présentés dans cette brochure:

» Brochure «Bienvenue dans le canton de Vaud »
(disponible en 13 langues)

La brochure «Bienvenue dans le canton de Vaud» contient de nom-
breuses informations pratiques sur la vie quotidienne dans le canton
(autorisation de séjour, cours de langue, santé, scolarite, etc.), afin de
faciliter I'établissement des personnes nouvellement arrivees.

» Journal «Intégration info»
Edite trois fois par année, il traite de thématiques actuelles, en
lien avec l'intégration des étrangers et la prévention du racisme,
a travers le point de vue des principaux acteurs du domaine.
Ce journal contient également des actualités sur les nouvelles
prestations du secteur associatif, ainsi qu'un agenda des
activités interculturelles.

» Catalogue en ligne des projets d’intégration
Cet outil, destiné tant aux professionnels qu’au grand public, a
pour objectif d’offrir une meilleure visibilité aux cours de langue
et autres projets en faveur de la population migrante. Il permet de
réaliser des recherches ciblées, selon par exemple le type
d'activités, les régions, ou le niveau du cours.

Ces publications peuvent étre téléchargées ou commandées
gratuitement sur le site du BCl a 'adresse®: www.vd.ch/integration



SOMMAIRE

» associations de migrants 9

< AFRIQUE 10
..... <AMERIQUELATINE22
......... ASIE28
..... <EUROPE32
..... <MAGHREBETMOYENORIENT58

» cours de langues et de

culture d’origine (LCO) 63

< AFRIQUE 64

..... PR

......... e

..... -

..... o

» index par pays 80

» index alphabétique 86
7

>



associations
de migrants




10

» associations de migrants

< AFRIQUE
AFRIQUE PAIX ET DEVELOPPEMENT
A.PA.DE
RS LR R TR PR P T PT P TTRTPT P

m M. NIANG Moussa (président)

Afrique Paix et Développement (A.PA.DE) cherche
a impliquer les immigrés africains basés en Europe
dans le processus du développement en Afrique,
mais aussi a participer au dialogue entre les peuples
en favorisant les échanges interculturels.

ALLIANCE POUR LA SOLIDARITE ET

LE PARTAGE EN AFRIQUE
ASPAFRIQUE

a M. WAKLATSI-WILLIAM Georges W.

(Juriste-Consultant au UNHCR, Président du Bureau
Fédéral d’ASPAFRIQUE)

©Q Place Saint-Francois 1 | CP 5014
1002 LAUSANNE

LAlliance pour la Solidarité et le Partage en Afrique
(ASPAFRIQUE) a pour but de promouvoir, défendre
et protéger les droits de 'nomme en Afrique, en
Suisse et dans le monde en veillant au respect de la
vie et de la dignité humaine.

ASSOCIATION AFRIQUE CINEMAS

& M.BOTTARELLI Alain (directeur)

L'association organise des festivals ou le public
peut rencontrer des cinéastes engagés pour le dé-
veloppement du cinéma africain, tant au niveau de
ses themes que de sa qualité.

ASSOCIATION ASSAK-KISANGA

a p.a. M. MPQY Jean (président)

l'association Assak-Kisanga récolte du matériel
tel que des ordinateurs pour aider les écoles en
Afrique, en particulier celles de la région du Kasai en
République Démocratique du Congo.

ASSOCIATION CALABASH

Lassociation Calabash a pour but la valorisation
et la promotion des différentes cultures d'Afrique
de I'Ouest afin de favoriser la tolérance, I'échange
culturel et I'intégration. Elle organise un marche bro-
cante/vide-greniers le premier dimanche du mois a
la Place de la Riponne.

ASSOCIATION CULTURELLE ANGOLAISE

DE LAUSANNE
ASCAL

©Q Chemin Isabelle de Montolieu 90 | CP 5173
1002 LAUSANNE

4 yanene®@bluewin.ch

‘ M. LOURENCO Pedro (secrétaire)

Lassociation culturelle angolaise de Lausanne
(ASCAL) a pour but de promouvoir les valeurs cultu-
relles de '’Angola, d’aider les Angolais a s’intégrer, en
les soutenant dans les démarches administratives et
en leur enseignant des bases de francais. Elle orga-
nise des activités culturelles, sportives et festives.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS




12

< AFRIQUE

ASSOCIATION CULTURELLE COC-CONGO
& COMPAGNIE

a M. KALAMBA MANGOLE Narcisse (président)

Q Chemin de Renens 43 | CP 31
1000 LAUSANNE 7

M Chemin du Couchant &4
1022 CHAVANNES-PRES-RENENS

’Association culturelle COC-Congo & Compagnie
a pour but de réunir les Congolais de Suisse, afin
de maintenir un lien avec leurs racines et la culture
d'origine et de favoriser leur intégration au sein de
la société suisse.

ASSOCIATION CULTURELLE DES

FEMMES RWANDAISES EN SUISSE
UMUHUZA

Le but de I'Association culturelle des femmes
rwandaises en Suisse (UMUHUZA) est de promou-
voir la culture rwandaise, en particulier a travers
la danse. Elle collabore avec d’autres associations,
afin de favoriser I'échange interculturel.

ASSOCIATION CULTURELLE KASAI
ACK

’association culturelle Kasai (ACK) est une asso-
ciation apolitique et a but non lucratif qui propose
essentiellement de faire du théatre et de la danse.

ASSOCIATION DARADJI

’association Daradji a pour but de faire connaitre
les cultures d’Afrique de I'Ouest.

ASSOCIATION DES AFRICAINS

DU NORD VAUDOIS
ASANOV

©Q Chemin des Sous-Bois 11 | CP 110
1400 YVERDON-LES-BAINS

L’Association des Africains du Nord-Vaudois (ASA-
NOV) a pour but de faciliter l'intégration des nou-
veaux arrivants dans le pays d’accueil.

ASSOCIATION DES AMIS DE SOLIDEV

(DE SUISSE ET D’AILLEURS)
ASS

SOLIDEV a pour but le soutien psychologique, so-
cial, spirituel et matériel des populations tres vulne-
rables (les personnes agees, les personnes handi-
capeées, les malades, les prisonniers (réinsertion), la
jeunesse défavorisée et la jeunesse sans emploi).

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION DES CAMEROUNAIS
DE SUISSE

& Mme VALET NTSAMA ESSONO Charlote
(présidente)

Q Chemin de Calamin 10
1400 YVERDON-LES-BAINS

L'association des Camerounais de Suisse a pour
objectif de venir en aide aux orphelins du sida au
Cameroun mais aussi d’encourager I'intégration des
Camerounais en Suisse a travers des conseils sco-
laires ou professionnels et I'organisation mensuelle
de rencontres conviviales et de repas de soutien.

ASSOCIATION DES CENTRAFRICAINS
DE SUISSE
KISSORO

L’association des Centrafricains de Suisse (KIS-
SORO) a pour but I'entretien et le renforcement
des relations entre membres; la défense des in-
téréts matériels et moraux et I'encouragement
d’activités susceptibles d’améliorer leur situation
économique et sociale; le développement de la
formation des membres; et la collaboration avec
d’autres associations locales ou de Centrafricains
résidant a I'étranger.

13



14

< AFRIQUE

ASSOCIATION DES EXILES TOGOLAIS
EN SUISSE
ATS

& M. DAOUDA Amidou (président)

Le but de I'Association des exilés togolais en
Suisse (ATS) est de former une collectivité, afin
de soutenir les Togolais requérants d’asile. LATS
propose un soutien moral mais aussi des informa-
tions sur la législation suisse notamment, afin de
faciliter l'intégration.

ASSOCIATION DES IVOIRIENS
D’YVERDON ET PROVINCE

Q Rue Henry-Correvon 11
1400 YVERDON-LES-BAINS

’association des Ivoiriens d’Yverdon-les-Bains et
province a été créée en 2012 dans le but de réunir
les Ivoiriens pour mieux se connaitre, se rencontrer,
tisser des liens de solidarité et d’échanges culturels
entre difféerentes communes et communauteés.

ASSOCIATION DES JEUNES ELEPHANTS
DE COTE D’IVOIRE EN SUISSE
AJECIS

& M. OUATARA Cheick Salif (président)

L’Association des Jeunes Eléphants de Coéte
d’lvoire en Suisse (AJECIS) a pour objectif I'accueil
et le regroupement de la communauté ivoirienne
du canton de Vaud par le biais d’activités cultu-
relles. Elle développe également linterculturalité
en participant aux activités des autres associa-
tions du canton.

ASSOCIATION DES RESSORTISSANTS

DE LA MENOUA DE SUISSE
ARMS

& M. KANA Claude (président)

L’Association des ressortissants de la Menoua
de Suisse (AMES) apparait comme un instrument
d’épanouissement individuel, d’enrichissement
culturel, de promotion collective, et dapparte-
nance a la communauté Menoua.

ASSOCIATION DES RESSORTISSANTS ET
SYMPATHISANTS DU SENEGAL
ARSS

& M. DIENE Dominique (président)

’Association des ressortissants et sympathi-
sants du Sénégal (ARSS) a pour but: déveiller, de
renforcer, de développer I'esprit de solidarité et
d’entraide entre ses membres, de veiller a la deé-
fense des intéréts matériels et moraux, d’organiser
des activités culturelles, artistiques, récréatives,
des conférences et séminaires, de promouvoir des
échanges culturels et de coopération avec d’autres
associations ou regroupements similaires.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION DES RESSORTISSANTS
GUINEENS ET SYMPATHISANTS DU
CANTON DE VAUD

Les missions principales de I'association sont de pro-
mouvoir et diffuser la culture guinéenne et africaine
en vue de faciliter leur compreéhension; faciliter I'in-
tégration en Suisse ; défendre les intéréts moraux et
matériels des membres; renforcer le lien d’amitié et
de solidarité entre eux.

ASSOCIATION DES SOMALIENS DU
NORD VAUDOIS

Q Avenue Pierre de Savoie 50
1400 YVERDON-LES-BAINS

L’Association des Somaliens du Nord vaudois
aide et favorise l'intégration des migrants du Nord
vaudois en particulier des ressortissants somaliens.
Elle organise des activités festives notamment lors
des fétes nationales somaliennes.

15



< AFRIQUE

ASSOCIATION LE TRIANGLE

4 senehispanosuisse@gmail.com

# COURS DE FRANCAIS
Rue de I'Industrie 21 | 2¢me étage
1450 SAINTE-CROIX

L’association Le Triangle a pour but de promouvoir
lintégration des étrangers par lintermédiaire de
cours de francais et d'ateliers d'intégration. Elle orga-
nise également des activités culturelles et sportives.

ASSOCIATION L'CEIL DE L’'ENFANT
AOE

L'association LU'@Eil de ’Enfant (AOE) récolte des
livres aupres des bibliothéques, associations et
particuliers pour créer des bibliotheques scolaires
gratuites au Congo-Kinshasa et en Afrique. LAOE
aide les enfants démunis grace a son éecole gra-
tuite «Luzala».

ASSOCIATION MECHACHAL -
JOURNAL DES ETHIOPIENS DE SUISSE

Le but de I'association Mechachal est d’échanger
des informations entre ressortissants eéthiopiens et
de promouvoir le partage et I'echange culturel.

ASSOCIATION NATURE, ENVIRONNEMENT
ET DEVELOPPEMENT
NED.ZIG

Le but de I'association Nature, Environnement et
Développement (NED.Zig) est de sensibiliser la po-
pulation séneégalaise et suisse a la probléematique
environnementale au Sénégal. NED.Zig met en
place des petits projets de développement.

ASSOCIATION OYILI DE LAUSANNE

’association Oyili se consacre a l'intégration de
ses membres en promouvant la culture africaine,
en offrant un soutien moral et des informations sur
les démarches a suivre pour une meilleure intégra-
tion en Suisse.

ASSOCIATION SOCIOCULTURELLE DES
CONGOLAIS DE SUISSE

L’association socioculturelle des Congolais de
Suisse a pour but de promouvoir la langue et la
culture congolaise, a travers différentes manifes-
tations et activités; de faciliter l'integration des
nouveaux arrivants; d’encadrer les jeunes, nés en
Suisse ou ayant grandi en Suisse, afin qu'ils tissent
un lien avec les cultures du pays d'origine. Elle pro-
pose une aide et un soutien moral aux couples bina-
tionaux. Tout le monde est bienvenu, indépendam-
ment de 'origine.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION SOLIDARITE EUROPE BOMA

’association solidarité Europe Boma (SEB) a pour
objectifs de contribuer a ce que la population Boma
et du Bas-Fleuve s’épanouisse et de renforcer les
capacités economigues et sanitaires. Elle propose
des conseils, une assistance, une aide financiéere
ainsi que des infrastructures aux plus démunis.

17



18

< AFRIQUE

ASSOCIATION SOLIDUS

& M. DE KONE Adam (président)

4 solidus_association@bluewin.ch
meherys@bluewin.ch

Le but de I'association Solidus est de travailler a
lintégration des nouveaux migrants venant de
Cote d’'lvoire. Elle propose une aide administrative,
une orientation au quotidien, la prévention aupres
de personnes liées a la drogue, afin de les aider a
s’en sortir. Elle agit aussi en Céte d’lvoire dans la
prévention du VIH.

ASSOCIATION TABITA - LAUSANNE

’association Tabita a pour but d’encadrer et de
soutenir les jeunes Congolais immigrés en Suisse
par le biais de conseils sur la conduite de leur sco-
larité, de leur vie professionnelle et sur l'intégration.
Tabita aide également les jeunes a exprimer leurs
talents artistiques.

ASSOCIATION UNIS AVEC LE TOGO
UAT

& M. EKLU Koffi (vice-président)

Le but de I'association Unis Avec le Togo (UAT)
est la diffusion de la bible et du nouveau testament
au Togo et au Bénin. LUAT vient en aide aux né-
cessiteux, ainsi gu’aux déshérités pour le paiement
des frais scolaires et des frais d’hopitaux.

ASSOCIATION UNIVERS CULTURES

& M. KABAK Molingo (président)

Le but de l'association Univers Cultures est
’échange culturel entre les peuples, principale-
ment dans un cadre musical.

CENTRE AFRICAIN DE RECHERCHES ET
DE FORMATION
CARFMAN

& M. GANDI Daniel (directeur)

Les activités principales du Centre africain de
recherches et de formation (Carfman) sont des
recherches, des conseils, des formations et des
manifestations culturelles spécifiques a I'Afrique.
Carfman oeuvre a la promotion de la culture, le
bien-étre et la dignité des ressortissants africains
en Suisse.

CENTRE D’INFORMATION ET DE
PROMOTION DE L'IMAGE D’UNE
NOUVELLE AFRIQUE

CIPINA

& M. TIDIANE Diouwara (directeur)

CIPINA est une organisation d’intégration, de déve-
loppement et de coopération dont l'objet est de
promouvoir une image positive des populations
africaines, ou d’origine africaine, établies en Suisse.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

CERCLE SOCIOCULTUREL AFRIQUE-SUISSE
CESOCAS

& M. ZADIO Wa Lutumba Philippe (directeur)

¢, 0216248894

# Rue de la Combette 28 | 1008 PRILLY

© Du mardi au vendredi de 9h a 15h30

¥4 cesocasasbl@yahoo.fr | & www.cesocas.com

Le Cercle socioculturel Afrique-Suisse a pour but
d’aider les personnes de conditions modestes, indi-
gentes et nécessiteuses; d’encourager et promou-
voir I'échange culturel entre la Suisse et I'Afrique;
d’intégrer les Africains en Suisse; et de soutenir des
actions humanitaires directes en Afrique.

CLUB ERYTHREEN

& M. MISGHINA Amanuel

© Chemin de Chandieu 30 | CP 5754
1004 LAUSANNE

¢, 079599 94 81

# Route de Geneve 4410 | 1004 LAUSANNE

Le but du Club érythréen est de proposer un es-
pace ou la communauté érythréenne puisse se ré-
unir afin de parler des problemes du quotidien et
de comprendre un peu mieux comment se passe
la vie en Suisse.

19



20

< AFRIQUE

CO-HABITER

& M. ATISOGBE Joé&l Golo Yawo

Co-habiter est une organisation médiatrice du
mieux-vivre ensemble. Sa mission est de contribuer
a une Suisse ou toutes les difféerentes communautés
coexistent pacifiqguement.

FEMMES ET SOLIDARITES POUR
LES ORPHELINS ET LES VICTIMES
DE LA VIOLENCE AU BURUNDI
HOZA

L'objectif principal de Femmes et Solidarités pour
les Orphelins et les Victimes de la Violence au
Burundi (HOZA) est d’'aider les Burundais orphelins
et/ou réfugiés en les appuyant dans leur scolarité
et de promouvoir la vie en Suisse par des échanges
culturels avec les autres communauteés.

FORUM CONGOLAIS D’ACTIONS
FCA

©Q Route des Plaines-du-Loup 24 | 1018 LAUSANNE
CP 613 | 1001 LAUSANNE

¢, 079 762 84 60

# Avenue de la Borde 49bis | 1018 LAUSANNE

© Surrendez-vous

= mutalegwa®@bluewin.ch

Le Forum Congolais d’Actions (FCA) est une asso-
ciation regroupant tous les Congolais de diasporas et
amis de la République démocratique du Congo (RDC)
désirant réfléchir et ceuvrer pour la démocratie en RDC.

GHANA YOUTH ASSOCIATION
GYA

‘ M. ANTWI Kofi (secrétaire financier)

La Ghana Youth Association (GYA) est une associa-
tion cherchant a unir les diasporas ghanéennes ha-
bitant dans les cantons romands, afin de contribuer
a la socialisation culturelle et a 'amitié.

INTER MIGRANT SUISSE
INMISUISSE

a M. DJOMO Romuald (coordinateur)

Inter Migrant Suisse est une association d’aide
aux migrants. Elle a pour but d'étre un médiateur
entre les migrants et les nationaux, ainsi que les
couples binationaux, d’accompagner les migrants
dans leurs démarches administratives. Elle dispose
d’'une équipe de juristes. Elle récolte du matériel de
premiere nécessité, afin de le distribuer aux per-
sonnes dans le besoin.

MAISON AFRICAINE DES ARTS ET DE LA
CULTURE

La Maison Africaine des Arts et de la Culture pro-
meut les langues, les cultures, les arts d’Afrique
noire, favorise I'intégration des Africains dans le
tissu social et professionnel de la Suisse. Elle dis-
pense aussi des cours de langues congolaises en
particulier, et africaines en général.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

SOLIDARITE TCHADO-SUISSES
STS

& M. BALA KOREI Hassan (président)

L'association Solidarité Tchado-Suisses établit
une liaison entre la Suisse et le Tchad. Elle orga-
nise des manifestations, des conférences-débats;
meéne des campagnes de sensibilisation en vue de
soutenir ou d’entreprendre des actions d’aide au
Tchad. Elle s’associe de maniére ponctuelle a des
initiatives engagées depuis la Suisse vers le Tchad
et réciproquement.

UNION DES FORCES DE CHANGEMENT
UFC

& M. EKLU Koffi Elikplim (secrétaire)

L’Union des Forces de Changement a pour but de
demander aux acteurs politiques togolais 'instaura-
tion de la démocratie et de la liberté d’expression.
l’association a aussi pour objectif de promouvoir
l'intégration des Togolais en Suisse et de mener des
activités dans le domaine social.

21



22

< AMERIQUE LATINE

ASSOCIATION CASONA LATINA

A Rue de Genéve 55 bis | 1004 LAUSANNE
(derriere le théatre Arsenic et de I'école Eracom)

Casona Latina est un centre culturel ceuvrant dans
le domaine de la culture, de la formation et de la re-
cherche scientifique sur les cultures des Ameériques.
Ses activités principales sont la danse, les cours de
langues, I'ethnologie, le theatre, le cinéma, les expo-
sitions d’art et les concerts de musique du monde.

AMIS DE LA CULTURE LATINO-AMERICAINE
AMICLA

Amicla est I'association des étudiants d’'Inecla et a
pour but de créer, soutenir, favoriser, organiser et
financer des activités sociales et culturelles ayant
un rapport avec '’Amérigue latine dans un esprit
d’échanges et d’'ouverture.

ASOCHILE

AsoChile est |le résultat d’une vision commune d’un
groupe de compatriotes qui cherchent a maintenir
et sauver les aspects culturels de 'identité chilienne.

ASOCIACION DE AMIGAS DE
LATINOAMERICA
AAL

’associacion des amies de ’Ameérique latine est
un groupe de femmes vivant en Suisse attachées a
’Amérique latine et qui cherchent a créer des liens
d’amitié et partager la culture latino-américaine.
Elle récolte aussi de I'argent pour des projets ponc-
tuels aidant les enfants de ’Amérique latine.

ASOCIACION VENEZOLANA SUIZA
AVES

Q Chemin des Moliettes 1A | CP 20
1000 LAUSANNE 26

L'Associacion Venezolana Suiza (AVES) renforce
les liens d’amitié et de solidarité entre le Vene-
zuela et la Suisse. Elle déeveloppe des activités so-
cio-culturelles et éducatives et offre un support
aux Vénézuéliens souhaitant séjourner ou s'établir
en Suisse.

ASSOCIATION BIRIBA’S CAPOEIRA

& M. ROSSEL Jéréme (président)

Q CENTRE D’ARTS MARTIAUX
Rue du Simpon 1 | 1020 RENENS

’Association Biriba’s Capoeira promeut la culture,
le sport, la musique, la cuisine et la danse en conser-
vant les valeurs culturelles brésiliennes. Elle propose
des cours de culture brésilienne, (capoeira, danse
brésilienne, cuisines brésiliennes, musique, etc.).

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION BOLIVIENNE A LAUSANNE
ASSBOLS

& M.ROMER Anez

’Association Bolivienne a Lausanne (ASSBOLS)
propose des aides humanitaires et interculturelles,
des donations diverses dans le secteur de la santé
en Bolivie, mais aussi des renseignements adminis-
tratifs, de I'accompagnement pour les démarches
pour des personnes immigrées et aussi des contri-
butions diverses.

ASSOCIATION BRASIL IN MOVE

Brasil in Move a pour but de promouvoir la culture,
le sport, la musique et la danse éducative basee
sur les arts brésiliens. Sa mission est d’offrir des
opportunités égales a tous, ainsi que des échanges
sociaux, éducatifs et culturels.

23


mailto:info%40amigas.ch?subject=

< AMERIQUE LATINE

ASSOCIATION CHILE-CULTURE

L’association Chile-Culture a pour but de réunir la
communauté chilienne pour la mettre en contact
avec la société locale, elle permet aussi a ses
membres de participer a des activités culturelles
dans le contexte latino-américain et suisse.

ASSOCIATION CREAR.AR
CREAR.AR

CREAR.AR a pour objectif d'organiser des événe-
ments culturels, afin de promouvoir la culture argen-
tine et I'échange interculturel en Suisse. Elle offre
également un espace d’accueil pour les Argentins
de Lausanne et des environs et récolte des fonds
pour participer au financement de projets culturels
et communautaires en Argentine.

24

ASSOCIATION CULTURE NA’MA

& M. VARGAS Jose Hernan (président)

Le but de 'association Culture na’ma est de diffuser
la culture latino-ameéricaine a travers 'organisation
d’évenements culturels.

ASSOCIATION CULTURELLE
« RECOPILACION ANDINA »
ACRA

’association « Recopilacion Andina» s’'occupe de
la promotion du folklore et de la culture de 'Equa-
teur, a travers des spectacles de danses tradi-
tionnelles et des activités culturelles festives. Elle
représente aussi une aide morale pour la commu-
nauté equatorienne.

ASSOCIATION CULTURELLE DE LA PENA
DEL SOL
PENA DEL SOL

L’association culturelle de la Pena del Sol a pour
but de diffuser et promouvoir les cultures d’Ameé-
rigue par I'organisation d’événements, tels que des
concerts ou des conférences, afin de créer un es-
pace d’échanges et de tolérance entre Suisses et
étrangers.

ASSOCIATION CULTURELLE ET
SOLIDAIRE COLOMBIA VIVE EN SUISSE
COLOMBIA VIVE

a M. CHARRY Jorge (secrétaire)

©Q Route de Chavannes 107 | CP 5769
1002 LAUSANNE

Colombia Vive a pour objectif de diffuser et pro-
mouvoir les liens d’amitié et de solidarité au sein de
la communauté colombienne, ainsi que de la sou-
tenir dans ses projets d’intégration. Elle travaille
pour créer un espace d’échanges culturels, artis-
tiques et sociaux.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION DES MEXICAINS DES
CANTONS DE VAUD ET NEUCHATEL
ET AMIS DU MEXIQUE

AMEX VD NE

Q Chemin des Sources 56
1400 YVERDON-LES-BAINS

’association des Mexicains des cantons de Vaud
et Neuchatel et amis du Mexique (AMEX VD NE)
a pour objectif de protéger et diffuser la langue et
la culture mexicaine, de valoriser et transmettre les
traditions. Elle organise des manifestations cultu-
relles et festives, afin de générer un bénéfice qui
sera redistribué a des oeuvres humanitaires locales.

25



26

< AMERIQUE LATINE

CENTRE CULTUREL ET SPORTIF CHILIEN
LOS ANDES

Le Centre culturel et sportif chilien Los Andes a
pour but de développer une série d’activités cultu-
relles, sportives et de loisirs et de sauvegarder
I'identité culturelle, ainsi que d’établir des liens avec
les associations et organisations suisses.

CLUB HAITIEN DE SUISSE
CHS

X info@clubhaitiendesuisse.com
jwfilsaime®@bluewin.ch

Le Club haitien de Suisse (CHS) promeut la culture
haitienne; la rencontre entre Haitiens et amis d’Haliti,
afin d’évacuer le mal du pays; le maintien des liens
entre Haitiens résidant en Suisse et en Haiti; I'orga-
nisation d’activités (conférences, expositions et soi-
rées haitiennes). Le CHS entreprend et soutien des
actions humanitaires et de solidarite liees a Haiti.

hAAY
@2
AN

»

DANCA DA ALEGRIA DO BRASIL

Danca da Alegria do Brasil est une association qui
a pour mission la promotion de la culture brésilienne
a travers la danse et le sport. Elle promeut egale-
ment la multiculturalité dans une ambiance festive.

ENSEMBLE VOCAL MANGA ROSA

A MAISON DE QUARTIER SOUS-GARE
Avenue Dapples 50 | 1006 LAUSANNE

L’ensemble vocal « Manga Rosa» est une association
composée uniguement de femmes brésiliennes éta-
blies en Suisse. Le but est de promouvoir le réper-
toire classique et la musique populaire brésilienne.

PRESENCIA LATINOAMERICANA
PLA

©Q Avenue Beauregard 9 | CP 1192
1001 LAUSANNE

= patricia.ogay@romandie.ch
presencialatinoamericana@gmail.com

’association Presencia Latinoamericana a pour
objectifs d'offrir un lieu d'accueil et d'échanges
culturels pour les communauteés latino-américaines
de Lausanne et environs, de créer un espace d'ex-
pression, de promouvoir des actions, d’améliorer les
conditions d’existence, afin de favoriser une meil-
leure intégration.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

VOLUNTARIADO ECUATORIANO
RESIDENTES EN SUIZA - VOLONTARIAT
EQUATORIEN RESIDENTS EN SUISSE
VERES

Le Volontariat Equatorien Résidents en Suisse
(VERS) a pour but de contribuer au respect des
droits ala santé, aI'’éducation et a la protection des
personnes et des communautés équatoriennes les
plus vulnérables a travers I'appui, le renforcement
et le soutien des actions sociales en Equateur.

27



ASIE

© © ¢ 0 0 000 0000000000000 00000 0000000000000 0000000000000 0000000000000 000 00 o

M. PARAMSOTHY Selvasothy (secrétaire)
CP 5243 | 1002 LAUSANNE
079 542 95 21

selvasothy5@bluewin.ch

L’association art et culture tamoule dans le canton de Vaud a pour
but de développer la culture tamoule, d’intégrer et de soutenir les
nouveaux arrivants.

A

p.a. M. NAGENTHIRAM Tharmarajah (président)
Route d’Oulteret 32 | 1260 NYON

022 361 64 27

info@tamilnyon.ch | tharma_4®@sunrise.ch

www.tamilnyon.ch

Le but de l'association culturelle des Tamouls
de Nyon est de préserver et développer la culture
tamoule en intégrant les jeunes dans les activités
culturelles. Elle organise des voyages culturels une
fois par an; dispose d'une équipe de volley-ball et
organise des événements culturels et festifs ou cha-
cun peut participer.

TYO

Mme KANAGASUNTHARAM Thushana
Chemin de la Cavenattaz 17 | 1053 CUGY
021 625 66 66 | 079 659 51 90
chadmin@tyo.ch | media@tyo.ch

www.tyo.ch

Les objectifs de I'association des jeunes Tamouls,
Tamil Youth Organization (TYO) sont de tenir infor-
mes des projets en cours, permettre d’avoir un moyen
de communication, d’améliorer l'intégration avec la
societé et d'informer sur la situation au Sri Lanka.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ATSR

p.a. M. THAMBIPILLAI Namasivayam (Shiva)
(secrétaire)

Rue du Valentin 23 | CP 1481 | 1001 LAUSANNE
021 3115302 |079 796 78 50

nthambipillai@yahoo.com

L'association des Tamouls de Suisse romande fait
de linterprétariat, de I'accompagnement aux fa-
milles, aux démarches administratives et juridiques
et elle agit également comme porte-parole pour les
sujets touchant la communautée srilankaises. Elle
offre également des informations concernant les
produits alimentaires srilankais.

AVL

M. TRAN Xuan Son (président)

Chemin du Suchet 6 | 1024 ECUBLENS
076 521 74 76
info@hoi-nguoivietquocgia-lausanne.ch

www.hoi-nguoivietquocgia-lausanne.ch

L'association des Vietnamiens Libres de Lau-
sanne (AVL) a pour but d’entretenir les liens entre
les Vietnamiens et de favoriser le contact et les
echanges avec les habitants de la région lausan-
noise. Les fétes de mi-automne et le Nouvel An
vietnamien sont des événements piliers au sein de
la communauté.

29



ASIE

© © ¢ 0 0 000 0000000000000 00000 0000000000000 0000000000000 0000000000000 000 00 o

p.a. M. KOVINDAPILLAI Navanathan (président)
Rue de la Borde 12b | 1018 LAUSANNE
078 751 28 02

nava.kovil3@hotmail.com

Le but de '’Association Tamilar lllam Lausanne est
de promouvoir la langue et la culture srilankaises
auprés des enfants srilankais. Lassociation propose
des cours de langues srilankaises ainsi que des
cours de danse traditionnelle, de piano et de violon.

M. PARAMESWARAN Sabaratnam
Rue Industrielle 26A | 1820 MONTREUX
021 963 94 27

Méme but que '’Association Tamilar lllam Lausanne.

M. JEYARATNAM Jeyashankar
(chargé des relations extérieures)

Prés-du-Lac 30B | 1400 YVERDON-LES-BAINS
078 873 62 32

jeyashankar35@bluewin.ch

Le but est de maintenir et partager la culture tamoule
(féte, danse, musique).

TAY

M. SUBRAMANIAM Gnanaseelan

Rue Jean-André Venel 31
1400 YVERDON-LES-BAINS

076 519 43 57

subra.seelan@hotmail.com

l'association Tamil Mandram d’Yverdon-les-Bains
(TAY) préserve lalangue et la culture tamoules tout en
introduisant la langue et la culture suisses en offrant
des cours de francais, un magazine annuel et en pro-
mouvant la culture et la religion par le biais de fétes.

Mme DESSIMOZ Nisa (présidente)
Pré-Vulliemin 18 | 1400 CHESEAUX-NOREAZ
024 420 32 34 | 077 421 96 69
nisa@Dessimoz.org

thaisandfriends.populus.ch

L’association Thais & Friends favorise l'intégration
des migrants provenant de Thailande ou dailleurs
au sein du contexte régional et suisse. Elle contri-
bue a un mieux vivre par des actions culturelles et
de loisirs.

A\

CCK

M. CEYLAN Kadri

CENTRE CULTUREL DU KURDISTAN
Rue de la Borde 12 | 1018 LAUSANNE

Du lundi au vendredi de 11h30 a 17h
079 209 93 65 | 076 258 51 13

Le but du Centre culturel du Kurdistan est d’ac-
cueillir et soutenir les Kurdes, afin de faciliter leur
intégration.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

CTL

Mme LHAMO Tenzin (membre)
Avenue de Floréal 9 | 1008 PRILLY
076 545 78 33

Entraide entre Tibétains dans lintégration en
Suisse. Sauvegarde culturelle, actions de sensibili-
sation du public suisse a la question du Tibet. Enre-
gistrement et siege a Genéve, antenne dans le can-
ton de Vaud (env. 50 membres sur Vaud, la majorité
sur Lausanne).

IAL

Mme KALYANASUNDARAM Uthira (membre)
CP 11 | 1015 LAUSANNE

021 701 38 21

ialausanne@gmail.com

www.ialausanne.org

Indian Association Lausanne (IAL) est une orga-
nisation qui a pour but de maintenir une certaine
unité entre la communauté indienne et d’aider les
nouveaux arrivants, quelle que soit leur origine.
LIAL organise périodiquement des réunions pour
favoriser des interactions et I'’échange d’informa-
tions, ainsi que des fétes telles que Diwali.

31



< EUROPE

AL-ANDALUS ASSOCIATION D’ART
ET DE DANSE FLAMENCA

& M. PERUJO Antonio (président)

Al-Andalus est une association d’art et de danse
flamenca qui promeut la culture andalouse et espa-
gnole. Elle dispose d’une école de danse a Renens
et a Geneve, les cours sont tout public. Elle organise
plusieurs événements dont la Feria flamenca a Re-
nens et un festival de flamenco a Genéve.

32

ALBANIAN JAZZ PROJECT

.............................................

& p.a. M. TOMASETTI Tiziano
(coordinateur et directeur artistique)

LAlbanian Jazz Project est un projet musical qui
propose un pont entre la culture albanaise et suisse.
Le groupe joue en deux formations. La premiere
joue de la musigue traditionnelle balkanique, alors
que la seconde, revisite ces mémes morceaux sous
un angle plus jazz et contemporain.

ALBINFO.CH - PLATEFORME TRILINGUE
SUR L'ACTUALITE DES ALBANOPHONES
EN SUISSE

& M. ISENI Bashkim (directeur)

Albinfo.ch est une plateforme d’informations, de
contacts, d’échanges et de services destinée aux
populations albanophones de Suisse, aux Suisses
intéressées alaculture des pays des Balkans, agissant
dans un objectif de promotion et d'insertion sociale
des populations albanophones.

ALUMNI GRENOBLE-INP

& M. BEAUFILS Yann (président)

L’association Alumni Grenoble-INP a pour but
d’animer et de valoriser un réseau de dipldmés
Grenoble INP et d’ingénieurs en général. Elle orga-
nise regulierement des activités scientifiques, tou-
ristiques ou culturelles, des visites d’entreprises et
des moments de convivialité et de réseautage.

AMICALE DES BRETONS DE SUISSE

a M. VORUZ Jean (secrétaire)

L’Amicale des Bretons de Suisse est une asso-
ciation qui promeut l'identité bretonne par le sou-
tien ou la participation a des activités récréatives
et culturelles. Son but essentiel est d'offrir aux
Bretons résidant en Suisse, la possibilité d’expri-
mer et de vivre cette identité, avant tout dans un
contexte familial.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

AMICALE DES REFUGIES ET RAPATRIES
D’AFRIQUE DU NORD
ARRAN - HELVETIA

.............................................

& p.a. M. CAPEAU Claude (président)

L’Amicale des réfugiés et rapatriés d’Afrique du
Nord (ARRAN - Helvetia) est une association qui
existe depuis plus de 50 ans. Ses buts sont de
s’occuper des intéréts des rapatriés et réfugiés
d’Afriqgue du Nord et de se réunir pour entretenir
le souvenir.

AMICALE FRANCAISE DU HAUT LAC

.............................................

LAmicale Francaise du Haut Lac a pour but de ré-
unir les membres de la communauté francaise ainsi
que les amis de la France.

33



34

< EUROPE

AMICALE FRANCAISE
D’YVERDON-LES-BAINS

‘ M. BRISSE Roland (président d’honneur)

Q Rue des Prés du Lac 57B
1400 YVERDON-LES-BAINS

LAmicale francaise d’Yverdon-les-Bains a pour
but de réunir les membres de la communauté fran-
caise d’Yverdon-les-Bains et environs, ainsi que les
amis de la France.

PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPANOL
PSOE

.............................................

Le PSOE Lausanne est une section locale du Parti
Socialiste Ouvrier Espagnol et fait partie de la fé-
deération régionale PSOE Europa. Il milite en faveur
d’une politique progressiste pour I'Espagne et de-
fend les intéréts des expatriés espagnols, en par-
ticulier ceux de la communauté résidant dans les
cantons de Vaud, Valais et Neuchatel. Il est possible
d’en devenir membre sur demande.

ASOCIACION CULTURAL GALEGA A RODA
ACG A RODA

.............................................

ﬂ M. GARCIA José-Antonio (président)

L’asociacion cultural galega A Roda (ACG A RODA)
a pour objectifs de maintenir et favoriser l'intérét
de la communauté galicienne pour les coutumes et
traditions de la Galice en diffusant la culture et le
folklore en Suisse et ailleurs. ACG A RODA enseigne
les musiques et danses galiciennes. Elle interprete
et présente le contenu de son répertoire au public.

ASOCIACION DE PADRES DE ALUMNOS
ESPANOLES DE NYON Y ALREDEDORES
APAENA

.............................................

L’asociacion de Padres de Alumnos Espafioles de
Nyon y Alrededores (APAENA) a pour but de ras-
sembler les hispanophones; de transmettre certaines
traditions culturelles; de faciliter 'apprentissage de la
langue et de promouvoir les fétes.

ASSOCIACAO CULTURAL PORTUGUESA
NORTE/SUL - OS MINHOTOS
ACPNS - OS MINHOTOS

.............................................

l’associacao Cultural Portuguesa norte/sul est
une association composée d'un groupe folklorique
(Os Minhotos) de danses, chants et musiques por-
tugaises. Elle a pour but de transmettre la culture
portugaise aux jeunes générations.

ASSOCIATION ALBANAISE DE MOUDON
ET REGION

& M. ISUFI Jakup (président)

l'association albanaise de Moudon et région a
pour but d'encourager, promouvoir et soutenir les
relations Suisses-étrangers dans la région moudon-
noise notamment en permettant a chacun de partici-
per a diverses activités et ainsi, de faciliter le contact
entre les différentes communauteés.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION ALBANO-SUISSE
« AVENIR-ARDHMERIA »

.............................................

& M. SREKA Emin (président)

= ardhmeria-avenir@hotmail.com

© © 0000000000000 00000000000000000 0 00

A COURS DE FRANCAIS (gratuits et ouverts a tous)
Mme SELMANI Zylfije | 076 493 00 17

Les buts de l'association «Avenir-Ardhmeéria»
sont d’intégrer, de créer un pont entre les Suisses
et les Albanais et de promouvoir la culture alba-
naise. Lassociation a un projet «meres-enfants»
qui propose aux meéres de suivre des cours de fran-
cais pendant que leurs enfants (jusqu’'a 4-5 ans)
sont gardés par des bénévoles de I'association. Elle
organise aussi des tables rondes 5 a 6 fois par an-
née et des sorties culturelles.

ASSOCIATION ARTISTIQUE-CULTURELLE
«TEUTA»

.............................................

‘ p.a. M. FAZLIU Gani (secrétaire)

Les buts de 'association Artistique-Culturelle « Teu-
ta» sont de préserver la culture traditionnelle des
Albanais des Balkans notamment les danses et les
chants, et d’apprendre a connaitre d’autres cultures.

35



36

< EUROPE

ASSOCIATION CULTURELLE ALBANAISE
DE NYON ET ENVIRONS
ACANE

.............................................

Les buts de I'association Culturelle Albanaise de
Nyon et Environs (ACANE) est d’informer et de
communiquer les dimensions historiques, cultu-
relles et sociales, ainsi que de favoriser le dialogue
avec d'autres cultures. Elle organise des divertis-
sements et des activités culturelles en lien avec le
folklore ou encore le sport.

ASSOCIATION CULTURELLE ET
ARTISTIQUE - ILIRET

& M. BYTYQI llir (président)

'association culturelle et artistique - llirét cultive
la musique folklorique albanaise de Kosové, afin de
faire connaitre la communauté et lutter contre les
préjugés. Ses buts sont de mettre en valeur la com-
munauté albanaise a Lausanne, de contribuer a leur
reconnaissance et de promouvoir la tolérance.

ASSOCIATION CULTURELLE ITALIENNE DE
LA BROYE VAUDOISE ET FRIBOURGEOISE
ACIB

.............................................

LAssociation Culturelle Italienne de la Broye vau-
doise et fribourgeoise (ACIB) a pour but la promo-
tion de la culture italienne dans la region de Payerne
et de La Broye vaudoise et fribourgeoise.

ASSOCIATION DACIA-HELVETIA

& M. STAN Alexandru

L’association Dacia-Helvetia a pour ambition de
renforcer les échanges culturels entre la Suisse et
la Roumanie.

ASSOCIATION D’APPUI A LA
COMMUNAUTE PORTUGAISE

& M. DOMINGOS Nuno Manuel (président)

’association a pour but d’informer, d'orienter la
communauté portugaise au niveau social, de I'in-
tégration sur les questions d’'impéts, de travail, etc.
Elle donne un appui juridique en portugais et per-
met de faire le lien entre les consulats et ambas-
sades en Suisse.

ASSOCIATION DE LA COMMUNAUTE
ALBANAISE DES BALKANS EN SUISSE
SHIKO

& M. ILAZI Mentor (président)

L'association de la communauté albanaise des
Balkans en Suisse (SHIKO) promeut la culture et
lintégration de la jeunesse albanaise. SHIKO en-
courage et soutient les différentes associations de
la région, créant ainsi une plateforme d’informa-
tions liant a la fois la communauté albanaise, les
autres communautés et les citoyens suisses.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION DE SECOURS POUR
MALADES CHRONIQUES PROVENANT
DES PAYS DES BALKANS

0SS-MANN

.............................................

Q p.a. M. VISAR Qusaj (président)
Chemin de la Source 10 | 1274 SIGNY

’association de secours pour malades chroniques
provenant des Balkans (Oss-Mann) porte secours
aux enfants vivant dans les Balkans; envoie des
meédecins sur place qui opérent gratuitement et du
matériel auxiliaire, apporte un soutien financier.

ASSOCIATION DES EMIGRES ITALIENS
AEl

.............................................

& M. VALLONE Giuseppe

Q Rue des Pécheurs 11b
1400 YVERDON-LES-BAINS

© Du mardi au vendredi de 17h a 24h
Le samedi et dimanche de 15h a 24h

L’association des Emigrés Italiens (AEl) a pour
buts lintégration des émigrés italiens en Suisse et
de proposer a ceux-ci de se réunir.

37



38

< EUROPE

ASSOCIATION DES FRANCAIS EN SUISSE
AFS

.............................................

’Association des Francais en Suisse (AFS), recon-
nue d'utilité publique, informe et assiste les Francais
de Suisse dans leurs démarches. Elle agit comme un
relais d'informations concernant des questions liees
a la protection sociale, a 'emploi, au chémage, au
2¢me pilier, a la fiscalité ou encore a I'enseignement
et la reconnaissance des dipldmes.

ASSOCIATION DES INVALIDES ET
PENSIONNES ESPAGNOLS
AIPE CULTURAL

.............................................

& M. PARRA Juan (président)

Association des Invalides et Pensionnés espa-
gnols (AIPE Cultural) a pour but d’aider les ressor-
tissants espagnols a la retraite. Elle organise des
excursions culturelles et dispense des cours d’infor-
matique gratuits pour les retraités espagnols.

ASSOCIATION DES PARENTS D’ELEVES,
ECOLE SERBE EN SUISSE ROMANDE

.............................................

L'objectif de I'association des parents d’éleves et de
’Ecole serbe en Suisse romande est d’enseigner et
de promouvoir la langue maternelle serbe, I'histoire,
la géographie, la culture, les arts et le folklore.
’association et 'ecole collaborent avec les autorités
scolaires locales et cantonales, ainsi qu'avec les
instances éducatives et culturelles en Suisse et en
Serbie. Dans ce sens, elles participent aux nombreuses
manifestations multiculturelles et organisent des
pieces de théatre et des fétes pour les enfants.

............................................

’association des Turcs de Lausanne a pour but
de réunir la communauté turque du canton de
Vaud. Elle organise et participe a diverses activités
culturelles et récréatives, telles que des matchs de
football, des salles de prieres ou encore une école
de soutien.

ASSOCIATION ENTRELACAR

& M. MARTINS Fernando (président)

© PERMANENCE
lundi et jeudi de 18h a 20h

l'association Entrelacar propose un service
d’information et d’orientation en faveur des migrants
lusophones. Elle les assiste dans leurs relations avec
les autorités administratives et juridiques. Elle fait de
laccompagnement et/ou de linterprétariat auprés
des services officiels, assurances, juges ou hopitaux,
notamment en proposant des traductions écrites.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION ET CENTRE CULTUREL
TURC DE MOUDON

.............................................

& M. IKITEPE Ufuk (président)

@ La buvette est ouverte les vendredis, samedis
et dimanches

l'association et le Centre Culturel Turc de Moudon
posséde une buvette comme lieu de rencontres, de
présentation de la culture et de spécialités culinaires
turques; une salle de classe pour des cours de langue,
de culture et de catéchisme; une salle de culte; une salle
polyvalente pouvant étre louée (pour 100 personnes).

ASSOCIATION ITALIANI DE LA COTE

.............................................

L'association Italiani de la Cote a pour objectif d'ai-
der les citoyens et de les orienter sur les procédures
a suivre pour exécuter des démarches administra-
tives, d’informer les citoyens sur les nouveautés au
Consulat, ainsi que d'organiser des activités récrea-
tives telles que des fétes et des excursions.

39



< EUROPE

ASSOCIATION MACEDONIENNE
ALEKSANDAR MAKEDONSKI

& M. TRAJCHEVSKI Branislav (président)

l'association macédonienne Aleksandar Make-
donski crée des liens entre Suisses et Macéedoniens
par la promotion de la culture suisse aupres des Ma-
cédoniens et du folklore macédonien (gastronomie,
artisanat, culture) aupres de la population suisse.

ASSOCIATION MACEDONIENNE
DE BIENFAISANCE
PIROK

.............................................

LAssociation macédonienne de bienfaisance PI-
ROK organise plusieurs événements culturels aux-
quels sont notamment invités des hauts politiciens
macédoniens. Elle ceuvre surtout dans des actions
de solidarité en Macédoine et soutient la commu-
nauté macedonienne de Suisse et d’ailleurs.

40

ASSOCIATION POLONAISE DE LAUSANNE
APL

.............................................

"association polonaise de Lausanne (APL) promeut
et soutient les échanges culturels Pologne - Suisse;
apprentissage de langue et de la culture polonaise
et soutient des actions de charité. Elle a également
pour but d'organiser un centre de consultation et
d’information pour Polonais et Suisses.

ASSOCIATION RIVIERA RUSSE

.............................................

X info@bmailriviera-russe.com
zs@riviera-russe.com

’association Riviera Russe a pour but d’amélio-
rer la vie des russophones et patriotes russes en
Suisse, notamment a travers l'unité et la solidarité.
Elle cherche a préserver la culture russe et a combler
la nostalgie des personnes expatriees. Elle guide et
aide aussi les personnes lors de leur venue en Suisse.

ASSOCIATION ROUMANIE CH -
INTERCULTURELLE
ARCH-I

.............................................

& M. RACHIERU Adrian (président)

’Association Roumanie CH- Interculturelle (ARCH-I)
organise des activités culturelles et éducatives,
de faciliter les rencontres entre artistes suisses,
roumains et d’autres nationalités vivant en Suisse.
ARCH-1 édite mensuellement un agenda qui se
trouve sur notre site internet.

ASSOCIATION TOAB

.............................................

'association Toab a pour but le développement
de la langue et de la culture turques.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

ASSOCIATION TUNA HELVETICA

& M. NUNO Simoes (président)

L’association Tuna Helvetica est un groupe de mu-
sique academique portugaise, ouverte a tous, qui
cherche a promouvoir un style musical joyeux et en-
trainant tout en dévoilant un aspect peu connu de la
culture musicale portugaise.

............................................

L’Associazione Bellunesi nel Mondo a pour but de
maintenir le contact avec Belluno et ses traditions.
Un journal mensuel, envoyé directement depuis Bel-
luno, peut étre commandeé.

41



< EUROPE

ASSOCIAZIONE DEI LAVORATORI ITALIANI
ALl

.............................................

© Mardi au vendredi de 16h a 21h
Samedi, dimanche de 9h a 12h30 - 15h a 20h

’Associazione dei lavoratori italiani est une asso-
ciation récréative, sociale et culturelle dont les buts
sont de préter une assistance aux travailleurs ita-
liens; de soutenir et encourager les ceuvres cultu-
relles; et de creer, développer et maintenir des liens
amicaux entre Italiens, ainsi que de collaborer avec
d’'autres associations, quelle que soit la nationalité.

ASSOCIAZIONE DES PADOVANIS
DEL MONDO

.............................................

Le but de 'Associazione des Padovanis del Mondo
est de favoriser l'intégration des immigrés italiens
en Suisse notamment en leur faisant découvrir la
Suisse sous tous ses aspects.

ASSOCIAZIONE GENTE CAMUNA

.............................................

L’associazione Gente Camuna agit en faveur des
émigrés italiens et de leur famille.

ASSOCIAZIONE MARCHIGIANI
RESIDENTI IN SVIZZERA
AMRIS

.............................................

L’Associazione Marchigiani Residenti in Svizzera
(AMRIS) a pour objectif de promouvoir I'identité ré-
gionale et italienne par des activités culturelles; de
renforcer les liens de solidarité entre Marchigiani.
LAMRIS est inscrite au livre d’or Régional des As-
sociations qui oeuvrent a I'étranger pour I'immigra-
tion marchigiana.

ASSOCIAZIONE REGIONALE UMBRA DEI
LAVORATORI EMIGRATI E LORO FAMIGLIE
ARULEF

.............................................

a p.2. M. SONNO Luciano (responsable)

Le but de 'Associazione regionale umbra dei la-
voratori emigrati e loro famiglie (ARULEF) est de
soutenir et aider administrativement les émigrés
italiens de la region de Umbria.

ASSOCIAZIONE REGIONALI EMIGRATI
ITALIANI

.............................................

& M. PICCIRILLO Giovanni (président)

’associazione regionali emigrati italiani est une
association recréative qui a pour but de reunir ses
membres autour d’activités et de fétes.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

............................................

Le but de I'Associazione Trevisani nel Mondo est
de permettre a ses membres de se retrouver entre
immigrés de la méme région, de parler le méme dia-
lecte et maintenir les racines. L'association organise
certaines manifestations, notamment culinaires,
afin de promouvoir la culture de la région.

CENTRE CATALA DE LAUSANA
ccL

.............................................

Le Centre Catala de Lausanne (CCL) est une as-
sociation qui a pour but de promouvoir et diffuser
bénévolement la langue, la culture, les traditions et
I’histoire de Catalogne dans une ambiance cordiale
et conviviale. Le CCL dispose d'une bibliotheque et
organise plusieurs activités festives, culturelles et
récreatives. Le CCL est ouvert a tout public.

43



< EUROPE

© © ¢ 0 0 000 0000000000000 00000 0000000000000 0000000000000 0000000000000 000 00 o

CENTRE CULTUREL ET RECREATIF
PORTUGAIS D’YVERDON-LES-BAINS
CCRP YVERDON

.............................................

& 1 M. DAS NEVES Manuel

(président du groupe folklorique)
2) M. PINTO Pedro (président du cercle)

$, 1079 24582 83
2) 024 420 14 45

Le Centre culturel et récréatif Portugais d’Yver-
don-les-Bains est un espace de récréation et d'ex-
pression de la culture portugaise, il est compose
d’un groupe traditionnel, mais aussi d’'une équipe de
foot, d’'une troupe de théatre, d’'une école de langue
et d’'un restaurant.

CENTRE CULTUREL KOSOVAR

.............................................

Q Chemin de Sous-Bois 23
1400 YVERDON-LES-BAINS

Le but du Centre culturel Kosovar est de rassem-
bler les migrants kosovars, afin de les intégrer. Las-
sociation promeut la connaissance de la culture
kosovare ainsi que la cohésion sociale et multicultu-
relle. Elle collabore avec les autres communautes en
Suisse, afin de partager les richesses culturelles et
valoriser la réciprocite.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

CENTRE ESPAGNOL DE PAYERNE

.............................................

© Vendredidés 19h
Samedi de 10h a 23h
Dimanche de 10h a 22h

Le Centre espagnol de Payerne a pour but de per-
mettre aux émigrés espagnols et a leur famille de
se rencontrer, afin de ne pas oublier leurs racines
et de leur fournir toute I'aide nécessaire dans leurs
demarches administratives ou autres.

CENTRE PORTUGAIS DE MORGES

.............................................

a M. RAPOSO Carlos (président)

© Du mardi au vendredi de 18h a 24h
Le samedi et dimanche de 9h a 24h

Le but du Centre portugais de Morges est d’'orga-
niser des activités festives et récréatives.

45



46

< EUROPE

CENTRO ASTURIANO DE LAUSANNE
CAL

.............................................

& M. ALVAREZ Emilio (président)

Le Centre Asturiano de Lausanne (CAL) est une
association qui promeut la culture, la gastronomie
et l'artisanat des Asturies. Le CAL organise des évé-
nements gastronomiques lors desquels la cuisine
asturienne est mise en avant ainsi qu’un festival cel-
tigue qui se déroule tous les deux ans.

CIRCOLO ITALIANO PAYERNE

.............................................

& M. TARSI Sergio

Le but du Circolo Italiano Payerne est de renforcer
les liens culturels italo-suisses.

CIRCOLO SARDO NURAGHE

.............................................

Le Circolo Sardo Nuraghe est une association
sarde qui a pour but de maintenir le contact avec sa
terre d’origine, ses traditions culturelles, folkloriques
et gastronomiques. Elle organise des conférences
avec des écrivains, des représentations théatrales,
des concerts de musique ou encore des dégusta-
tions de produits typiques.

CIRCOLO VICENTINI DI LOSANNA

.............................................

Le Circolo Vicentini di Losanna a pour but de pro-
poser un espace ou les immigres de Vicenza en Ita-
lie puissent se retrouver, afin de parler le méme dia-
lecte dans une ambiance d’'amitié et de fraternité.
Chaqgue année, en juillet, une grande féte réunit les
divers cercles vicentini du monde a Vicenza.

CLUB DE ESPANOLES DE MOUDON

.............................................

& M. BLANCO José (président)

© Du lundi au vendredi a partir de 19h
Le samedi et dimanche de 10h a 24h

Le Club de Espanoles de Moudon est surtout un
lieu de rencontres. Il organise parfois des excursions
culturelles.

CLUB SPORTIVO CULTURALE SICILIANO
YVERDON

.............................................

& M. INDULSI Nunzio (président)

Le Club sportivo culturale siciliano Yverdon orga-
nise des activités, telles que des dégustations et
des sorties récréatives, afin de favoriser l'intégra-
tion. Il organise eégalement le Téléthon. Le club se
veut solidaire et par conséquent apporte son aide
a diverses manifestations et soutient financiere-
ment des projets.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

COLONIA ITALIANA DE MONTREUX

.............................................

& M. FONTANA Italo (secrétaire)

A CIRCOLO «CASA D'ITALIA»
Rouvenettaz 5 | 1820 MONTREUX

La Colonia Italiana de Montreux, fondée en 1904,
a pour but de rassembler les compatriotes de Mon-
treux et environs. Elle poursuit des buts culturels et
récréatifs et met a disposition un local.

COLONIA LIBERA ITALIANA DE AIGLE
cL

.............................................

& M. IODICE Domenico (président)

© Du mercredi au vendredi de 18h a 23h
Le samedi de 10h a 24h
Le dimacnche de 10h a 23h

La Colonia Libera Italiana de Aigle a pour but
d’accompagner et soutenir les nouveaux arrivants
dans leurs démarches administratives. Elle colla-
bore également avec le Consulat général d’ltalie
au sujet des procedures administratives et autres
sujets concernant la communauté italienne.

47



48

< EUROPE

COMITATO ITALIANI ALL’ESTERO
COM.IT.ES VD-FR

.............................................

Le Comitato Italiani al’Estero (COM.IT.ES VD-FR)
est un comité délus par les électeurs italiens des
cantons de Vaud et Fribourg. Le COM.IT.ES VD-FR a
la mission de représenter les autorités suisses et ita-
liennes. Sa constitution et ses missions sont prévues
par des lois itlaiennes. Il collabore avec les associa-
tions italiennes des cantons de Vaud et Fribourg.

COMMUNAUTE PROTESTANTE
HONGROISE / MAGYAR

& M. OROS Lajos

Q Chemin Sainte-Marie 10
1033 CHESEAUX-SUR-LAUSANNE

association offre des cultes protestants en hon-
grois le premier dimanche du mois (sauf juillet et
ao(t) et avant Paques et Noél.

COMPAGNIA PARETO

.............................................

La Compagnia Pareto est une compagnie artis-
tique liee au Lycée Pareto et essentiellement axée
sur le théatre. Outre la volonté de se développer
artistiguement, le but de la Compagnia Pareto est
de sortir du cloisonnement du Lycée Pareto afin de
s’intégrer au tissu social et culturel de Lausanne.

CONSEIL DE LA COMMUNAUTE
FRANCAISE DE SUISSE ROMANDE
CCF

.............................................

& M. BEAUFILS Yann (président)

Le Conseil de la Communauté Francaise de
Suisse Romande (CCF) a pour but d’établir un lien
entre les Francais de la circonscription consulaire
de Geneve, de coordonner l'action des associa-
tions et des organismes francais membres, de fa-
voriser une unité de vue ou d’exécution.

CONSEJO DE RESIDENTES ESPANOLES
CRE

.............................................

& M. RUIZ VAZQUEZ Francisco (président)

Le Consejo de Residentes Espanoles (CRE) est en
relation avec: les droits civils et du travail, la parti-
cipation des Espagnols dans la vie politique espa-
gnole, les actions sociales et culturelles et I'intérét
porté a la problématique éducative. Le CRE colla-
bore avec le Consulat genéral d’Espagne a Geneve.

CONSULTATION SOCIALE PORTUGAISE
COSOP

.............................................

Les buts de la Consultation Sociale Portugaise
(COSOP) sont de venir en aide aux immigrés por-
tugais en Suisse, spécialement dans le domaine so-
cial, et de les orienter vers les services compétents
lorsque cela est nécessaire. La COSOP offre égale-
ment ses services a toute personne en ressentant
le besoin, indépendamment de sa nationalité.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

DANSK KLUB ROMANDIE

.............................................

Q Chemin dela Judée 16
1032 ROMANEL-SUR-LAUSANNE

L’association Dansk Klub Romandie a pour but de
maintenir les traditions danoises.

DZEMAT LOZANA - ASSOCIATION
ISLAMIQUE BOSNIAQUE DE LAUSANNE

& M. HAJDAREVIC Hazim (secrétaire)

Q c/o M. MUMINOVIC Hasib
Chemin de Malley 10 | 1007 LAUSANNE

L’association Islamique Bosniaque de Lausanne
rassemble les fidéles de Bosnie-Herzégovine et
d’'autres ressortissants de religion musulmane;
sauvegarde 'esprit islamique et culturel bosniaque;
met en place des activités culturelles et religieuses;
organise I'éducation religieuse et culturelle des en-
fants et des adultes.

49



50

< EUROPE

ENGLISH SPEAKING & ANGLO-SWISS
CLUB OF LAUSANNE
ES&ASC

.............................................

Les objectifs de I'English Speaking & Anglo-Swiss
Club of Lausanne (ES&ASC) sont de développer des
contacts sociaux entre personnes qui souhaitent
s’exprimerenanglais. LES&ASC propose des activités
sociales, culturelles, sportives et gastronomiques.

ENTE BERGAMASCHI NEL MONDO

.............................................

Le but de 'association Ente Bergamaschi nel mon-
do est d’organiser des rencontres et des fétes, afin
de conserver les traditions bergamasques.

FEDERATION DES ASSOCIATIONS
PORTUGAISES DE SUISSE
FAPS

.............................................

& M. DA CUNHA Antonio (président)

La Fédération des Associations Portugaises de
Suisse (FAPS) a pour objectifs de défendre les inté-
réts des immigres portugais en Suisse; de coordon-
ner des activités communes aux diverses associa-
tions fédérées et les soutenir aupres des autorités
locales et portugaises; de favoriser l'intégration des
immigres; de développer des activités de formation;
de divulguer la culture portugaise; de susciter des
initiatives visant a renforcer la compréhension et la
collaboration entre les diverses communautés eth-
niques présentes en Suisse.

GROUPE FOLKLORIQUE PORTUGAIS

& M. DAS NEVES Manuel (président)

Le groupe folklorique portugais a pour but de pro-
mouvoir les traditions et les cultures portugaises
aupres des Portugais et des personnes de culture
différente. Le groupe fait partie du cercle culturel et
récréatif portugais d’Yverdon.

GRUPO DE TEATRO ESPANOL
DE LAUSANNE
GTEL

.............................................

& M. SANCHO Rafael (président)

A SALLE DE LA FRATERNITE
Centre Social Protestant (CSP)
Place Marc-Louis Arlaud 2 | 1003 LAUSANNE

Le Grupo de Teatro Espafiol de Lausanne (GTEL)
a pour but de promouvoir le théatre et la langue es-
pagnols en faisant connaitre des auteurs espagnols
au travers de pieces.

HECHIZO FLAMENCO GROUP

.............................................

a M. CASTILLO Bartolomé (responsable-guitariste)

Hechizo flamenco group est un groupe hétéroclite
de musique, danse et chant Flamenco et d'art an-
dalou (sud de 'Espagne). Il se produit sur toutes les
scenes, petites et grandes, et son but est de prati-
quer et promouvoir le flamenco.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

INSTITUT SUISSE D’ETUDES ALBANAISES
ISEAL

.............................................

& M. KAJTAZI Driton (directeur)

LInstitut Suisse d’Etudes Albanaises (ISEAL), re-
connue d'utilité publique, développe et renforce les
liens entre la Suisse et les Albanais. Il favorise I'in-
tegration et essaie de devenir un partenaire recon-
nu des autorités de Suisse, d’Albanie, du Kosovo et
de Macédoine concernant les questions en rapport
avec la communauté albanaise de Suisse.

> o o

S e e 0 0 0 0
. - - - ®w ® e 0 0 0 0 0

® 0o 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0
' ® ®© ®e e o 0 0 0 0 0 0 0 o

/
/
\
\

51



52

< EUROPE

ISTITUTO NAZIONALE DI ASSISTENZA
SOCIALE
INAS

.............................................

& M. ANGRISANI Umberto

Llstituto nazionale di assistenza sociale (INAS) in-
forme, assiste et défend l'obtention des prestations
sociales octroyées par les administrations et autres
organismes publics, privés, ou par des Etats étran-
gers en faveur de citoyens italiens, d’origine italienne
ou d’étrangers ayant travaillé en Italie.

ITALAUS

.............................................

Q UNIVERSITE DE LAUSANNE
Batiments Anthropole
Espace associations - Boite aux lettres n°20
1015 LAUSANNE

ITALaus est un espace de rencontres, d’échanges et
d’entraide entre les étudiants italiens et toute autre
personne intéressée par un échange intercultu-
rel. Elle oeuvre également pour la promotion de la
culture italienne par l'organisation de manifestations.

LAUSANNE ACCUEIL

.............................................

& 1) Mme WIEDMER Valérie (présidente)
2) Mme PRANGEY Béatrice (secrétaire)

. 10213117890
2) 021 535 20 90 | 079 192 02 60

Lausanne Accueil a pour but de favoriser I'insertion
des Francais et des étrangers francophones au sein
du pays d’accueil. Elle propose des activités réecrea-
tives, des sorties culturelles et divers ateliers.

LEMAN RUSSE

.............................................

Léman Russe est une association ouverte a toute
personne intéressée par la culture russophone. Elle
a pour but de favoriser l'intégration dans la societe
suisse et de développer des relations d’amitié rus-
so-suisses. Elle organise des manifestations cultu-
relles en relation avec la culture russophone, ainsi
que des groupes de danse et chant pour les enfants.

LIGUE DES ENSEIGNANTS ET PARENTS
ALBANAIS « NAIM FRASHERI »
D’YVERDON-LES-BAINS

LEPA YVERDON

.............................................

Q Rue Jean-André Venel 140
1400 YVERDON-LES-BAINS

La Ligue des enseignants et parents albanais
«Naim Frashéri» (LEPA) d’Yverdon-les-Bains a pour
mission de diffuser et préserver le patrimoine linguis-
tique et culturel ainsi que les traditions albanaises. Les
cours de langue et culture permettent aux éléves de
mieux s’intégrer en Suisse, au Kosovo, en Albanie et
dans d’'autres territoires ou vivent les Albanais.

LIGUE DEMOCRATIQUE DU KOSOVO
LDA

.............................................

a M. VEHBI Ferizi (responsable d'association)

La Ligue démocratique du Kosovo organise des
réunions de la communauté Kosovare, donne des
explications aux nouveaux arrivants, et implique
la communauté dans les communes au niveau du
district Riviera.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

OFICINA DE TRABAJO Y ASUNTOS
SOCIALES, CONSULADO GENERAL
DE ESPANA

.............................................

a M. PEREZ-YEBOLES Francisco

= lausana@meyss.es
oficina.trabajo.lausanne@bluewin.ch

L'Oficina de Trabajo y Asuntos sociales est un of-
fice de I'administration de I'Etat espagnol relié au
Consulat général d’Espagne a Geneve. Il a pour but
linformation et la défense sociale des personnes
espagnoles résidant dans le canton de Vaud.

PATRONATO ACLI - ASSOCIATIONS
CHRETIENNES DES TRAVAILLEURS
ITALIENS

a M. FRANDINA Carmine (responsable)

Q Avenue Louis-Ruchonnet 1 | CP 130
1001 LAUSANNE

Le Patronato ACLI assiste les ressortissants de na-
tionalité italienne: informations et conseils, écoute et
dialogue, orientation vers des services spéecialises, ac-
compagnement pour les déemarches administratives.

53



< EUROPE

PATRONATO ITAL-UIL ISTITUTO DI
TUTELA E ASSISTENZA DEI LAVORATORI
ITALIANI

.............................................

Le Patronato ITAL-UIL aide les ressortissants ita-
liens gratuitement dans leurs démarches admi-
nistratives qui concernent les assurances sociales
suisses, italiennes et d’autres pays, ainsi que le 2¢me
et 3¢me piliers, les subsides sociaux, les rentes pour
invalides et survivants, etc.

PENA BARCELONISTA DE LAUSANA
PBL

.............................................

La Pefia Barcelonista de Lausana (PBL) est une
association de fan club officiel du Football Club
Barcelone. Son but est la représentation du club a
Lausanne. Elle propose des activités reunissant les
fans du FC Barcelone.

54

PROMOCION DA CULTURA GALEGA

.............................................

& M. CABANELAS José (comptable)

L’association Promocion da cultura galega est un
groupe folklorique qui a pour but la promotion de
la culture galicienne a travers la danse.

SOCIETA DANTE ALIGHIERI - COMITATO
DI LOSANNA

.............................................

Q UNIL Section d'italien - Faculté des Lettres
CP 2604 | 1015 DORIGNY

Le but de la Societa Dante Alighieri - Comitato di
Losanna n’est pas de proposer un pack de confé-
rences mais de répondre, avec ses moyens limités,
a la passion de ses membres pour la langue et la
culture italienne.

SOCIETE DES ALSACIENS ET LORRAINS
DE LAUSANNE ET SUISSE ROMANDE

.............................................

La Société des Alsaciens et Lorrains de Lausanne
et Suisse romande est une association amicale des
Alsaciens et Lorrains et de leurs amis. Elle organise
des rencontres festives autour de plats régionaux
ou locaux.

SOCIETE ROYALE UNION BELGE -
LAUSANNE
SRUB-L

.............................................

Les objectifs de la Société Royale Union Belge
(SRUB-L) sont de développer les liens d’amitié
et de solidarité entre les Belges, de maintenir un
contact avec les racines, d’encourager les activi-
tés culturelles et de favoriser les contacts entre
Belges et Suisses en coopération avec les auto-
rités suisses et belges, ainsi que les associations
poursuivant des buts analogues.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS

.............................................

’association Solidaridad sin fronteras a pour ob-
jectifs d’'informer, d’aider et de conseiller les Espa-
gnols lorsqu’ils sont confrontés a des probléemes
sociaux et culturels, de promouvoir leur intégration
au sein de la société, de défendre les intéréts des
personnes ou des collectifs résidant en Suisse et
finalement, de renforcer les liens avec 'Espagne.

SPORTIVE FRANCAISE

& M. ARLETTI Hervé (président)

La Sportive Francaise est un club de pétanque
convivial, pour hommes et femmes de tous ages.

55



56

< EUROPE

THE BRITISH RESIDENTS’ ASSOCIATION
BRA

.............................................................

La British Residents’ Association (BRA) offre des conseils et des
informations, facilite les contacts avec les anglophones et les Suisses
et agit comme un interlocuteur avec 'Ambassade britannique a
Berne. La BRA organise des repas, des visites culturelles, une féte
annuelle pour I'anniversaire de la Reine et publie un bulletin conte-

nant les événements de la BRA, ainsi que des informations concer-
nant la communauté britannique.

UNION DES ANCIENS COMBATTANTS FRANCAIS ET
SOLDATS AU SERVICE DE LA FRANCE - VAUD, VALAIS
ET FRIBOURG

UACF

.............................................................

L'Union cherche a honorer le devoir de mémoire, en favorisant les
contacts amicaux entre les anciens combattants francais, en organi-
sant des cérémonies aux monuments aux morts et en gardant le lien
avec 'Armée Suisse.

f=§z§§§

UNION DES FRANCAIS DE LETRANGER,
REPRESENTATION SUISSE ROMANDE
UFE SR

.............................................

& M. BEAUFILS Yann (président)

’Union des Francais de I'Etranger (UFE), asso-
ciation reconnue d'utilité publique, est un réseau
qui regroupe des Francais, des francophones et
des francophiles a travers le monde. LUFE leur
assure un lien privilégié avec la France, défend
leurs intéréts et leur apporte soutien et entraide
au quotidien.

UNION PORTUGAISE DE FOOTBALL
DE LAUSANNE

.............................................

& M. DA SILVA Domingos (président)

Club de football portugais participant a I'associa-
tion cantonale vaudoise de football - ACVF.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

UNION VALDOTAINE DE LAUSANNE
uvL

.............................................

& Mme PILET-QUENDOZ Micheline (présidente)

Q Chemin des Pertsets 1
1470 ESTAVAYER-LE-LAC

L’Union Valdétaine de Lausanne (UVL) a pour but
de grouper les Valdotains de Lausanne et environs
et d’entretenir entre eux des rapports fraternels.
Elle organise diverses rencontres dont une chaque
année a la Vallée d’Aoste pour tous les membres
des Unions Valdotaines de France et de Suisse.

57



58

< MAGHREB ET MOYEN ORIENT

ASSOCIATION CULTURELLE DES
MAROCAINS DE SUISSE
ASMS

& M. SITRE Ahmed (président)

l'association culturelle des Marocains de Suisse
s'est fixée comme but de favoriser l'intégration des
Marocains résidant en Suisse; d’apporter un soutien
aux couples maroco-suisses, promouvoir la culture
marocaine en Suisse et la culture suisse au Maroc.

ASSOCIATION DES KABYLES DE SUISSE
AKS

‘ M. KASDI Cherif (secrétaire)

©Q p.a. M. ABDENOUR Zerioul
Rue de Lausanne 52 | 1013 BUSSIGNY

’association des Kabyles de Suisse a pour but la
promotion de la culture berbére en Suisse et I'aide
a la Kabylie.

ASSOCIATION DES TRAVAILLEURS ET DE
LA CULTURE DU KURDISTAN EN SUISSE
KOMKAR

& M. CADIR Sihabdi (président)

l'association des travailleurs et de la culture du
Kurdistan en Suisse (KOMKAR) a pour but de faire
vivre la culture et la tradition des immigrés kurdes;
de la promouvoir; de collaborer avec les autorités et
d'intégrer les Kurdes dans la vie sociale, culturelle et
économique en Suisse.

ASSOCIATION MAROCAINE DE SUISSE
AMS

Le but de l'association marocaine de Suisse est
de promouvoir la culture marocaine mais aussi, de
soutenir et orienter les Marocains dans leurs dé-
marches administratives.

ASSOCIATION ORIENT OCCIDENT
AOO

& M. SEMLALI Driss (président)

'association Orient Occident a pour but de faire
connaitre la culture arabe; de promouvoir les
échanges et le rapprochement entre les cultures;
de lutter contre toute forme de marginalisation et
de racisme; de favoriser le dialogue et I'écoute; de
lancer des projets favorisant I'intégration de la com-
munauté arabo-musulmane.

ASSOCIATION POUR LE FONDS KURDE
ISMET CHERIF VANLY
AFKICV

& M. KURT lhsan

’association pour le fonds kurde Ismet Cherif
Vanly (AFKICV) informe et sensibilise I'opinion pu-
bligue sur le Moyen-Orient, la question kurde, la
paix et la démocratie. LAFKICV propose d'enrichir
et d’actualiser les fonds légués a la Bibliotheque
cantonale universitaire de Dorigny (BCUD). Elle or-
ganise conférences, séminaires, rencontres medias
et soirées culturelles ou interculturelles.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

59



60

< MAGHREB ET MOYEN ORIENT

ASSOCIATION SOURIRE D’ORIENT

Sourire d’Orient est une association humanitaire
qui développe des projets au Maghreb et au Moyen-
Orient. En Suisse, elle se charge essentiellement de
récolter des fonds pour ses projets.

COLLECTIF URGENCE PALESTINE -
VAUD
CUP-VD

Le Collectif Urgence Palestine - Vaud (CUP-Vd) a
pour but de faire connaitre les missions civiles pour
la protection du peuple palestinien.

COMMUNAUTE TUNISIENNE
DE LAUSANNE

‘ M. JRIBI Mohammed (vice-président)

La Communauté tunisienne de Lausanne a pour
but de servir les membres de la communauté, de
défendre leurs intéréts en préservant leur senti-
ment d’appartenance, qui représente le fondement
de leur solidarité et des relations qu'ils entretiennent
les uns avec les autres.

FONDATION ISLAMIQUE DU DISTRICT DE
LA RIVIERA PAYS D’ENHAUT
FIDR

& M. STERGIOU Grégory (directeur)

.............................................

Le but de la Fondation Islamique du District de la Ri-
viera Pays d’Enhaut (FIDR) est de répondre aux be-
soins culturels et sociaux des musulmans notamment
au travers de cours de religion, d’apporter un soutien
administratif, d'accompagner les personnes en difficul-
té. La FIDR propose des cours de langue arabe pour
francophones, des repas interculturels, des collectes
pour des causes humanitaires et des conférences.

L'IRAN, BERCEAU DES MILLE ET UNE CULTURES

’association a pour but de faire connaitre la diversité culturelle, eth-
nique et linguistique existante en Iran et promouvoir I'étude des lan-
gues, des littératures, des folklores, des traditions et des arts. Possi-
bilité de séances a domicile pour informer les femmes immigrées et
les requérantes d’asile sur les procédures administratives.

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

61



bon}our hello pérshéndetje

buongiorno halle zdravo
hola QFdshAl L. 1TY4F
hei old CAICBIE ahoj
halld  merhab-

Dans le canton de Vaud, les communautés étrangeres
peuvent avoir acces a des cours dans la langue de leur
pays d’origine. Ces cours, dénommeés « cours de langue et
culture d’origine (LCO) » sont majoritairement dispensés
par des associations de migrants, des ambassades, ou

des consulats. lls sont destinés aux éleves dont la langue
maternelle — ou les langues parlées a la maison sont

différentes de la langue de scolarisation.

Cette brochure contient uniqguement les cours de langue
et culture d’origine dispensés par des associations de
migrants dans le canton de Vaud. Pour avoir acces aux

autres prestations de ce type, vous pouvez vous adresser

a votre commune.

cours de langues
et culture
d’origine (LCO)

63



64

» cours de langues et culture d’origine (LCO)

< AFRIQUE

ASSOCIATION CULTURELLE KASAI
ACK

Ces cours sont destinés a toutes les personnes qui
souhaitent apprendre rapidement a parler tshiluba,
langue du Kasai. Pour ceux qui le souhaitent, un sup-
port CD audio francais/tshiluba peut étre comman-
dé via le site de I'association.

ASSOCIATION ERYTHREENNE SUISSE
YVERDON

Q Avenue Pierre de Savoie 58
1400 YVERDON-LES-BAINS

’association Erythréenne Suisse Yverdon pro-
pose des cours de langue maternelle tigrinya.

ASSOCIATION SOCIOCULTURELLE DES
CONGOLAIS DE SUISSE

Ces cours sont ouverts a tout le monde.

ETHIOPIAN EDUCATION AND CULTURAL

CENTER IN SWITZERLAND
EECCS

© Chemin de 'Ancien Stand 10
1018 LAUSANNE

A Petite salle a la paroisse de St-André
Bois-Gentil 9 | 1018 LAUSANNE

"association a ouvert une école a Lausanne pour les
Ethiopiens nés en Suisse ou qui ont quitté I'Ethiopie
jeunes et qui cherchent a se reconnecter avec leurs
racines. Les cours sont ouverts a tous a partir de
'age de 5 ans.

FORUM CONGOLAIS D’ACTIONS
FCA

E KIKONGO, KISWAHILI, LINGALA et TSHILUBA
(pour tous ages)

©Q Route des Plaines-du-Loup 24 | 1018 LAUSANNE
CP 613 | 1001 Lausanne

COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

MAISON AFRICAINE DES ARTS ET
DE LA CULTURE

Autres langues sur demande. Ouvert a tous.

65



< AMERIQUE LATINE

ASSOCIATION BRASIL IN MOVE

@ Le module complet de 12 lecons codte:

> membre CHF 310.-
> non membre CHF 360.-

ASSOCIATION CASONA LATINA

& Rue de Genéve 55 bis | 1004 LAUSANNE
(derriere le théatre Arsenic et de I'école Eracom)

TAMOUL

M. PARAMSOTHY Selvasothy (secrétaire)
CP 5243 | 1002 LAUSANNE

079 542 95 21

selvasothy5@bluewin.ch

Ces cours sont destinés aux enfants de 5 ans
jusqu’a 16 ans. Lenseignement se base sur le pro-
gramme officiel tamoul et vise I'apprentissage de
la langue tamoule, la géographie, I'histoire et la re-
ligion hindoue.

JAPONAIS
p.a. Mme MINEHIRA Kaori

Chemin du Chatelard 6
1804 CORSIER-SUR-VEVEY

LAUSANNE

Les mercredis de 14h a 16h
(pour plus de détails rendez-vous sur notre site internet)

CHF 15.-/cours (niveau enfantine 2 a5 ans)
CHF 25.-/cours (niveau primaire)

079 701 25 28
contact@nihongolausanne.ch

www.nihongolausanne.ch

’école japonaise de Lausanne a pour but de pro-
mouvoir la langue et la culture japonaise aupres des
enfants ayant un membre de la famille japonais. Les
p.2. M. NAGENTHIRAM Tharmarajah (président) cours visent a développer la maitrise de la langue

Route d’Oulteret 32 | 1260 NYON mais aussi la culture et la tradition japonaises.

ECOLE MARENS | Route du Stand 5 | 1260 NYON

TAMOUL

Les mercredis de 14h a 17h
CHF 10.-/mois pour les membres
022 361 64 27 | 079 327 06 40

info@tamilnyon.ch | & www.tamilnyon.ch

Ces cours sont destinés a des jeunes entre 6 et 15 ans.

67



68

ASIE

© © ¢ 0 0 000 0000000000000 00000 0000000000000 0000000000000 0000000000000 000 00 o

VIETNAMIEN

M. TRAN Xuan Son (président)

Chemin du Suchet 6 | 1024 ECUBLENS
Les samedis apres-midi

076 521 7476
info@hoi-nguoivietquocgia-lausanne.ch

www.hoi-nguoivietquocgia-lausanne.ch

L’école de vietnamien est fondée et soutenue par la
communauté catholique vietnamienne a Lausanne.
L’enseignement y est dispenseé par des bénévoles.
Les cours sont gratuits, ouverts a tous, du niveau
débutant jusqu’au niveau tres avance.

SRILANKAIS

p.2. M. KOVINDAPILLAI Navanathan (président)
Rue de la Borde 12b | 1018 LAUSANNE

078 751 28 02

nava.kovil3@hotmail.com

TAMOUL

M. PARAMESWARAN Sabaratnam

Rue Industrielle 26A | 1820 MONTREUX
021 963 94 27

TAMOUL

M. JEYARATNAM Jeyashankar
(chargé des relations extérieures)

Prés-du-Lac 30B | 1400 YVERDON-LES-BAINS
Sur rendez-vous le soir ou le week-end

078 873 6232

jeyashankar35@bluewin.ch

Cours de tamoul gratuits destinés a toutes les
tranches d’age, durant le week-end ou le soir.

CHINOIS (dés 4 ans)

Rue de I'Industrie 13 | 1005 LAUSANNE
021 65381 21
contact@culturechine.ch

www.culturechine.ch

Culturechine est une école de langue proposant
des cours de chinois aux enfants des 4 ans, il existe
également divers ateliers et des conférences rela-
tives a la Chine.

COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

CHINOIS (MANDARIN)
Mme YANG-BONNET Yapei (enseignante)
CP 7788 | 1002 LAUSANNE

MAISON DE QUARTIER

Avenue Dapples 50 | 1006 LAUSANNE
CENTRE PLURICULTUREL ET SOCIAL D’OUCHY
Beau-Rivage 2 | 1006 LAUSANNE

enfant CHF 25.-/heure
adulte CHF 50.-/heure

076 504 71 88
c.chinois.yyp@hotmail.fr

Cours de langue (mandarin) et de culture chinoise
a Lausanne. Ces cours sont destinés aux enfants et
aux adultes. Il est possible de prendre des cours pri-
Vvés ou en petits groupes.

69



< EUROPE

© © ¢ 0 0 000 0000000000000 00000 0000000000000 0000000000000 0000000000000 000 00 o

AGRUPACION DE LENGUA Y CULTURA

ESPANOLAS DE LAUSANA
ALCE

.............................................

A AU SOUS-SOL
Rue St-Martin 38 | 1005 LAUSANNE

L'Etat espagnol, a travers le Ministere de I'Education,
offre aux enfants des ressortissants espagnols qui
sont scolarisés en Suisse et qui atteignent I'age de
7 ans pendant I'année civile de commencement des
classes, la possibilité d’assister a des cours basés
sur la langue et la culture espagnole. Ces cours per-
mettent aux éleves de maintenir des liens culturels
avec I'Espagne et avec la langue de leurs parents,
tout en gardant un esprit interculturel.

70

ASSOCIACAO DE PAIS E ENCARREGADOS
DE EDUCACAO DE LAUSANNE E

ARREDORES
APEELA

.............................................

’Associacao de Pais e Encarregados de Educacao
de Lausanne e Arredores (APEELA) est une as-
sociation se chargeant de l'aide au service scolaire
avec la collaboration de 'ambassade et du consulat
du Portugal.

ASSOCIATION ALBANAISE DE MOUDON
ET REGION

.............................................

@ > 1enfant CHF 40.-
> 2 enfants CHF 50.-
> 3 ou plus enfants CHF 60.-

ASSOCIATION D’ENSEIGNEMENT
DU SUEDOIS

.............................................

Q Chemin de la Coffette 22
1032 ROMANEL-SUR-LAUSANNE

’association d’enseignement suédois dispense
des cours de langue maternelle suedoise et culture
d'origine pour enfants de 6 a 18 ans. Les cours
portent sur la lecture, I'écriture, 'orthographe, la
culture, la géographie et les traditions.

COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

ASSOCIATION DES PARENTS D’ELEVES,
ECOLE SERBE EN SUISSE ROMANDE

.............................................

A LAUSANNE, CRISSIER, CLARENS, LEYSIN et
NEUCHATEL

L'objectif de I'association des parents d’éléves et
de I’Ecole serbe en Suisse romande est d’ensei-
gner et de promouvoir la langue serbe, I'histoire,
la géographie, la culture, les arts et le folklore. L’as-
sociation et I'école collaborent avec les autorités
scolaires locales et cantonales, ainsi gu’avec les
instances éducatives et culturelles en Suisse et en
Serbie. Les cours sont dispensés aux enfants de 4
a 16 ans, ainsi qu’aux adultes, qu’ils soient d’origine
serbe ou non.

71



< EUROPE

ASSOCIATION ISLAMIQUE BOSNIAQUE
D’YVERDON-LES-BAINS

.............................................

Cours de bosniaque, uniquement pour les enfants.

ASSOCIATION MACEDONIENNE
ALEKSANDAR MAKEDONSKI

.............................................

Cours de macédonien pour niveau école primaire.

72

ASSOCIATION INECLA

.............................................

"association INECLA offre la possibilité d'un lieu de
rencontre pour apprendre I'espagnol dans une am-
biance sérieuse, décontractée et stimulante. Il existe
différents niveaux.

ASSOCIATION SUOMI-KOULU -
ECOLE FINLANDAISE DE LAUSANNE

.............................................

A COLLEGE DE VILLAMONT
Chemin des Magnolias 6 | 1005 Lausanne

LEcole Finlandaise de Lausanne a pour but de
soutenir 'apprentissage du finnois pour les en-
fants de 4 a 18 ans, ainsi que leur familiarisation
avec la culture et les coutumes finlandaises. Len-
seignement est basé sur le programme commun
de toutes les écoles finlandaises en Suisse.

CENTRE CATALA DE LAUSANA
ccL

.............................................

© Tous les samedis a partir de 17h d’octobre a
juin pendant 1h30

Le Centre Catala de Lausanne (CCL) propose des
cours de catalan pour débutants et avancés. Il faut
étre membre du CCL pour y avoir acces.

CENTRE CULTUREL ET RECREATIF
PORTUGAIS D’YVERDON-LES-BAINS
CCRP YVERDON

.............................................

& 1) M. DAS NEVES Manuel
(président du groupe folklorique)
2) M. PINTO Pedro (président du cercle)

, 1079 24582 83
2) 024 420 14 45

COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

CENTRE CULTUREL KOSOVAR

.............................................

Q Chemin de Sous-Bois 23
1400 YVERDON-LES-BAINS

A AU COLLEGE DU CHEMINET
Rue du Cheminet 29 | 1400 YVERDON-LES-BAINS

@ > 1enfant CHF 40.-
> 2 enfants et plus CHF 60.-

. INFORMATIONS
Mme SHEU Lorena | 078 661 31 93

73



< EUROPE

ECOLE DE LANGUE MATERNELLE
GRECQUE

.............................................

A COLLEGE DU BELVEDERE
Chemin des Croix-Rouges 24 | 1007 LAUSANNE

= info@ecolegrecque.ch
manolis.ladoukakis@gmail.com

Cours de langue et culture grecque pour enfants de
4 a 16 ans. Les cours sont adaptés aux niveaux et be-
soins des enfants.

LEMAN RUSSE

.............................................

A COLLEGE DE BETHUSY
Avenue de Béthusy 7 | 1005 LAUSANNE

.............................................

A CENTRE DE QUARTIER DE MALLEY-MONTELLY
Chemin du Martinet 28 | 1007 LAUSANNE

.............................................

D > 1éleve CHF 120.-/mois
> 2 éléeves CHF 100.-/mois

7

LIGUE DES ENSEIGNANTS ET PARENTS
ALBANAIS « NAIM FRASHERI »

EN SUISSE, SECTION VD

LEPA «NAIM FRASHERI»- VD

.............................................

D > 1éleve CHF 40.-/mois
> 2 éléves CHF 50.-/mois
> 3 éleves ou plus CHF 60.-/mois

La LEPA offre des cours de langue et culture alba-
naise sur trois niveaux pour des enfants ayant entre
7 et 16 ans.

COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

75



< MAGHREB ET MOYEN ORIENT

ASSOCIATION CULTURELLE DES
MUSULMANS DE PAYERNE

Cours d’arabe et de religion. Adultes uniqguement.

ASSOCIATION MAROCAINE DE SUISSE
AMS

Cours d'arabe pour différents niveaux destinés a
des enfants et adultes. Ces cours sont dispensés a
tout le monde sans prérequis.

76

ASSOCIATION TARGANTE

f ETABLISSEMENT SECONDAIRE DE BETHUSY
Avenue de Béthusy 7 | 1005 LAUSANNE

4 contact@targante.org
lahsen.menkari@targante.org

Cours de langue et de culture arabe donnés a Lau-
sanne pour enfants de tout age, de niveau debutant
et moyen.

CENTRE CULTUREL OMAR IBN KHATAB

© COURS D’ARABE POUR FEMME
Les mercredis et vendredis de 17h a 19h
COURS D’ARABE POUR HOMME

Les lundis soir a 20h
(horaires selon priere de la fin d'aprés-midi maghreb)

COURS DE COUTURE
Les samedis soir a 20h (aprées le maghreb)

CENTRE ISLAMIQUE DE LAUSANNE
(MOSQUEE)

La mosquée, via I'’école Assanam, dispense des
cours de langue arabe. Ces cours sont ouverts a
tout pubilic.

CENTRE SOCIO-CULTUREL
DES MUSULMANS DE LA RIVIERA

Cours d’arabe pour les enfants uniquement. Projet
en cours pour les adultes - Rentrée scolaire 2015.
Tous les centres turcs donnent des cours de lecture
du Coran mais pas de cours de turc.

---------------- COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

COMPLEXE CULTUREL DES
MUSULMANS DE LAUSANNE

M info@centre-islamique.ch
benrehouma.ahmed@gmail.com

Cours d’arabe et de religion pour adultes uniquement.

FONDATION AL-HIKMA - LA SAGESSE

Cours uniguement pour les enfants.

77



78

< MAGHREB ET MOYEN ORIENT

© © © 0 0 0 0 0 0000000000000 0000000000000 0000000000000 0000000000000 0000000 000 o

FONDATION ISLAMIQUE DU DISTRICT DE
LA RIVIERA PAYS D’ENHAUT
FIDR

La Fondation Islamique du District de la Riviera
Pays d’Enhaut (FIDR) propose des cours de langue
arabe pour francophones.

L’IRAN, BERCEAU DES MILLE ET
UNE CULTURES

Ces cours sont ouverts a tous.

OASIS DU NORD VAUDOIS
ONV

©Q Chemin de Noréaz 16b
1400 CHESEAUX-NOREAZ

% COLLEGE LEON MICHAUD
Rue Léon-Michaud 3 | 1400 YVERDON-LES-BAINS

Oasis du Nord vaudois est une association qui
vise la promotion du patrimoine culturel arabe
et/ou musulman, y compris I'enseignement de
la langue arabe. L'association se veut une plate-
forme multiculturelle qui encourage la consolida-
tion des liens socioculturels entre les difféerents
participants, arabes, musulmans et autres, dans
la région du Nord vaudois. Les cours d’arabe sont
dispensés a des enfants entre 4 et 16 ans.

COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

au revoir bye lamtumiré

arrivederci ndkemiin poslovite
Auf Wiedersehen ZHH QIA}

zbogom EXKD7R5  sbohem

79



» lexique par pays

<4 ASSOCIATION DE MIGRANTS

AFRIQUE TRANSNATIONAL

Afrique Paix et Développement A.PA.DE

Alliance pour la Solidarité et le Partage en Afrique
ASPAFRIQUE

Association Afrique cinémas

Association des Africains du Nord vaudois ASANOV
Association des Centrafricains de Suisse KISSORO
Association des ressortissants Guinéens et sympathisants
du canton de Vaud

Association Le Triangle

Association Univers Cultures

Centre africain de recherches et de formation CARFMAN
Centre d’'Information et de Promotion de I'lmage d'une
Nouvelle Afrique CIPINA

Cercle socioculturel Afrique-Suisse CESOCAS
Co-Habiter

Inter Migrant Suisse INMISUISSE

Maison Africaine des Arts et de la Culture

R I T I I I A A I AP A

ANGOLA
Association culturelle angolaise de Lausanne ASCAL

R I T I I I A A I AP A

BURUNDI
Femmes et Solidarités pour les Orphelins et les Victimes
de la Violence au Burundi HOZA

R I T I I I A A I AP A

CAMEROUN

Association des Camerounais de Suisse

Association des ressortissants de la Menoua de Suisse ARMS
Association Oyili de Lausanne

R I T I I I A A I AP A

COTE D’IVOIRE

Association des Ivoiriens d’Yverdon et province
Association des Jeunes Eléphants de Cote d’lvoire en
Suisse AJECIS

Association Solidus

R I T I I I A A I AP A

ERYTHREE

Association des Ivoiriens d’Yverdon et province
Association des Jeunes Eléphants de Cote d’lvoire en
Suisse AJECIS

Club érythréen

80

19
19
20
21
21

. e

11

20

13
14
17

14

14
18

14

14
19

ETHIOPIE

Association Mechachal Journal des Ethiopiens de Suisse 16
GHANA

Ghana Youth Association GYA 20

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE
DU CONGO (RDC)

Association Assak-Kisanga 10
Association culturelle COC-Congo & Compagnie 12
Association culturelle Kasai ACK 12
Association des Amis de Solidev (de Suisse et d’ailleurs) ASS 13
Association L'Eil de I'Enfant AOE 16
Association socioculturelle des Congolais de Suisse 17
Association solidarité Europe Boma SEB 17
Association Tabita 18
Forum Congolais d’Actions FCA 20
RWANDA

Association culturelle des femmes rwandaises en Suisse
UMUHUZA 12

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

SIERRA LEONE

Association Calabash 11
SOMALIE

Association des Somaliens du Nord vaudois 15
TCHAD

Solidarité Tchado-Suisses STS 21
TOGO

Association des exilés togolais en Suisse ATS 14
Association Unis Avec le Togo UAT 18
Union des Forces de Changement UFC 21
SENEGAL

Association Daradji 12
Association des ressortissants et sympathisants du

Sénégal ARSS 15
Association Nature, Environnement et Développement
NED.Zig 16

AMERIQUE LATINE

Amis de la Culture Latino-Américaine AMICLA 22
Asociacion de Amigas de Latinoamerica AAL 22
Association Biriba’'s Capoeira 23
Association Casona Latina 22
Association Culture na’ma 24
Association culturelle de la Pefi a del Sol PENA DEL SOL 25
Presencia Latinoamericana PLA 27
ARGENTINE

Association CREAR.AR CREAR.AR 24
BOLIVIE

Association Bolivienne a Lausanne ASSBOLS 23
BRESIL

Association Brasil in Move 23
Danca da Alegria do Brasil 26
Ensemble vocal Manga Rosa 27
CHILI

AsoChile 22
Association Chile-Culture 24
Centre culturel et sportif chilien Los Andes 26
COLOMBIE

Association culturelle et solidaire Colombia Vive en Suisse
COLOMBIA VIVE 25
EQUATEUR

Association culturelle «Recopilacion Andina» ACRA 24
Voluntariado Ecuatoriano Residentes En Suiza -

Volontariat Equatorien Résidents en Suisse VERES 27
HAITI

Club haitien de Suisse CHS 26
MEXIQUE

Association des Mexicains des cantons de Vaud et
Neuchatel et amis du Mexique AMEX VD NE 25
VENEZUELA

Asociacion Venezolana Suiza AVES 23

INDEX PAR PAYS - ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

Association art et culture tamoule dans

le canton de Vaud

Association culturelle des Tamouls de Nyon
Association des jeunes Tamouls,

Tamil Youth Organization

Association des Tamouls de Suisse romande
Association Tamilar lllam Lausanne

Association Tamilar lllam Montreux

Association Tamilar Illlam Yverdon-les-Bains
Association Tamil Mandram d’Yverdon-les-Bains

D I I R R I I I A R I Y

Indian Association Lausanne

D I R I R I I A P A R

Centre culturel du Kurdistan

4 e e e e s s s e e e s s s s e 0 s s s e 0 ss s s 00 csss s 00 s s e e

Association Thais and Friends
Association des Turcs de Lausanne

4 e e e e s s s e e e s s s s e 0 s s s e 0 ss s s 00 csss s 00 s s e e

Communauté Tibétaine en Suisse - Section Lausanne CTL

4 e e e e s s s e e e s s s s e 0 s s s e 0 ss s s 00 csss s 00 s s e e

Association des Vietnamiens Libres de Lausanne

EUROPE TRANSNATIONAL

I I I R I I I A R Y

Association de secours pour malades chroniques
provenant des pays des Balkans OSS-MANN
Association Entrelacar

D I I I I I R P

ALBANIE

Albanian Jazz Project

Albinfo.ch - plateforme trilingue sur I'actualité des
albanophones en Suisse

Association Artistique-Culturelle «Teuta»
Association Culturelle Albanaise de Nyon et Environs
ACANE

Association de la communauté albanaise des Balkans
en Suisse SHIKO

Association Albanaise de Moudon et région
Association Albano-Suisse «Avenir-Ardhméria»
Institut Suisse d’Etudes Albanaises ISEAL

31

31
29

31

29

. .

37
39

32

32
35

36

81



82

» index par pays

<4 ASSOCIATION DE MIGRANTS

Ligue démocratique du Kosovo LDA 53
Ligue des enseignants et parents albanais « Naim Frashéri»
d'Yverdon-les-Bains LEPA Yverdon 53
BELGIQUE

Société Royale Union Belge Lausanne SRUB-L 55
BOSNIE

Dzemat Lozana - Association islamique bosniaque

de Lausanne 49
DANEMARK

Dansk Klub Romandie 49
ESPAGNE

Al-Andalus Association d’art et de danse flamenca 32
artido Socialista Obrero Esparfol PSOE 34
Asociacion Cultural Galega A Roda ACG A RODA 34
Asociacion de Padres de Alumnos Espanoles de Nyon

y Alrededores APAENA 34
Association des Invalides et Pensionnés espagnols

AIPE CULTURAL 38
Centre Catala de Lausana CCL 43
Centre espagnol de Payerne 45
Centro Asturiano de Lausanne CAL L6
Club de Esparfioles de Moudon u7
Consejo de Residentes Espafioles CRE 49
Grupo de Teatro Espanol de Lausanne GTEL 51
Hechizo flamenco group 51
Oficina de Trabajo y Asuntos sociales,

Consulado General de Espafia 53
Pefa Barcelonista de Lausana PBL 54
Promocion da cultura galega 54
Solidaridad sin fronteras 55
FRANCE

Alumni Grenoble-INP 33
Amicale des Bretons de Suisse 33
Amicale des réfugiés et rapatriés d’Afrique du Nord

ARRAN - Helvetia 33
Amicale Francaise du Haut Lac 33
Amicale francaise Yverdon-les-Bains 34
Association des Francais en Suisse AFS 38

Conseil de la Communauté Francaise de Suisse Romande CCF

Lausanne Accueil

Société des Alsaciens et Lorrains de Lausanne et
Suisse romande

Sportive Francaise

Union des Anciens Combattants Francais et Soldats au
Service de la France - Vaud, Valais et Fribourg UACF
Union des Francais de LEtranger, représentation Suisse
Romande UFE SR

P I I I I I I P R

GRANDE-BRETAGNE

English Speaking & Anglo-Swiss Club of Lausanne ES&ASC

The British Residents’ Association BRA

P I I I I I I P R

HONGRIE

Communauté Protestante Hongroise /Magyar

D I I I I I R P R

ITALIE

Association Culturelle Italienne de la Broye vaudoise
et fribourgeoise ACIB

Association des Emigrés Italiens AEI

Association Italiani de la Coéte

Associazione Bellunesi nel Mondo AFS
Associazione dei lavoratori italiani ALI

Associazione des Padovanis del Mondo
Associazione Gente Camuna

Associazione Marchigiani Residenti in Svizzera AMRIS
Associazione regionale umbra dei lavoratori emigrati
e loro famiglie ARULEF

Associazione regionali emigrati italiani
Associazione Trevisani nel Mondo

Circolo Italiano Payerne

Circolo Sardo Nuraghe

Circolo Vicentini di Losanna

Patronato ACLI - Associations chrétiennes des
travailleurs italiens

Societa Dante Alighieri - Comitato di Losanna

Club sportivo culturale siciliano Yverdon

Colonia Italiana de Montreux

Colonia Libera Italiana de Aigle CLI

Comitato Italiani all’lEstero COM.IT.ES VD-FR
Compagnia Pareto

Ente Bergamaschi nel mondo

Istituto nazionale di assistenza sociale INAS

48
52

55

56

57

. .

50
56

. .

48

. .

36

39
41
42
42
42
42

43

43
46
46
46

53
54
u7
47
u7
48
48
50
52

ITALaus 52
Patronato ITAL-UIL Istituto di Tutela e assistenza dei
Lavoratori Italiani 54
Union Valdétaine de Lausanne UVL 57
KOSOVO

Association culturelle et artistique - llirét 36
Centre culturel Kosovar 45
MACEDOINE

Association macédonienne Aleksandar Makedonski 40
Association macédonienne de bienfaisance PIROK 40
POLOGNE

Association Polonaise de Lausanne APL 40
PORTUGAL

Associacao Cultural Portuguesa norte/sul - Os Minhotos
ACPns - Os Minhotos 35
Association d’appui a la Communauté portugaise 37
Association Tuna Helvetica 41
Centre Culturel et Récréatif Portugais d'Yverdon-les-Bains
CCRP Yverdon 45
Centre portugais de Morges 45
Consultation Sociale Portugaise COSOP 49
Fédération des Associations Portugaises de Suisse FAPS 50
Groupe Folklorique Portugais 50
Union portugaise de football de Lausanne 57
ROUMANIE

Association Dacia-Helvetia 36
Association Roumanie CH - Interculturelle ARCH-I 41
RUSSIE

Association Riviera Russe 40
Léman Russe 52
SERBIE

Association des parents d’éléves, Ecole serbe en

Suisse romande 38
THAILANDE

Association Thais and Friends 31

INDEX PAR PAYS - ASSOCIATIONS DE MIGRANTS

TURQUIE

Association des Turcs de Lausanne 38
Association et centre culturel turc de Moudon 39
Association Toab 41

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 0 s s s e e 0 s s s s e 0sssss 00 ss e e o

MAGHREB ET MOYEN ORIENT
TRANSNATIONAL

IRAN
L'lran, Berceau des Mille et Une Cultures 61

4 e e e e s s s s e 00 s s s e e e 0 s s s e e e s s s s 0 sssse 0 ss e e o

MAGHREB ET MOYEN ORIENT

Association des Kabyles de Suisse AKS 58
Association des travailleurs et de la culture du Kurdistan

en Suisse KOMKAR 58
Association Orient Occident AOO 59
Association pour le fonds kurde Ismet Cherif Vanly AFKICV 59
Association Sourire D'Orient 60
Fondation Islamique du District de la Riviera Pays d’Enhaut
FIDR 60
MAROC

Association culturelle des Marocains de Suisse ASMS 58
Association marocaine de Suisse AMS 58
PALESTINE

Collectif Urgence Palestine - Vaud CUP- Vd 60
TUNISIE

Communauté tunisienne de Lausanne 60

4 e e e e s s s s e e e s s s e e 00 s s s e e e s s s s 0 ssss s ss s e o

83



84

» index par pays

< COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

AFRIQUE TRANSNATIONAL

Maison Africaine des Arts et de la Culture 65
CONGO

Association Erythréenne Suisse Yverdon 64
ERYTHREE

Association Erythréenne Suisse Yverdon 64
ETHIOPIE

Ethiopian education and cultural center in Switzerland
EECCS 65

46 s s e e e e s s s s e e 0 s s s s e e 0 s s s e e 0esss 00 ssse 000 s o

REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE
DU CONGO (RDC)

Association culturelle Kasai ACK 64
Association socioculturelle des Congolais de Suisse 64
Forum Congolais d’Actions FCA 65
SOMALIE

Association des Somaliens du Nord vaudois 64

R R I R R I I Y

AMERIQUE LATINE
TRANSNATIONAL

Association Casona Latina 66
BRESIL
Association Brasil in Move 66

R R I R R I I Y

Association art et culture tamoule dans le canton

de Vaud 67
Association culturelle des Tamouls de Nyon 67
Association Tamilar lllam Lausanne 68

Association Tamilar lllam Montreux 68
Association Tamilar Illlam Yverdon-les-Bains 68
Association Erythréenne Suisse Yverdon 6L
Culturechine 69
Le chinois parmi nous 69
Association de I'Ecole Japonaise de Lausanne 67
Association des Vietnamiens Libres de Lausanne AVL 68

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

EUROPE TRANSNATIONAL

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e s sss s 00 ss e e o

ALBANIE

Association Albanaise de Moudon et région 70
Ligue des enseignants et parents albanais «Naim Frashéri»
en Suisse, section VD LEPA «Naim Frashéri» - VD 75
BOSNIE

Association islamique bosniague d’'Yverdon-les-Bains 72
ESPAGNE

Agrupacion de lengua y cultura espanolas de Lausana ALCE 70
Association INECLA 72
Centre Catala de Lausana CCL 73
FINLANDE

Association Suomi-Koulu - Ecole finlandaise de Lausanne 72
GRECE

Ecole de langue maternelle grecque 74
KOSOVO

Centre culturel Kosovar 73

INDEX PAR PAYS - COURS DE LANGUES ET CULTURE D’ORIGINE (LCO)

MACEDOINE
Association macédonienne Aleksandar Makedonski 72

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

PORTUGAL

Associacdo de Pais e Encarregados de Educacao de
Lausanne e Arredores APEELA 70
Centre Culturel et Récréatif Portugais d’'Yverdon-les-Bains
CCRP Yverdon 73

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

RUSSIE
Léman Russe 74

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

SERBIE
Association des parents d’éléves, Ecole serbe en
Suisse romande 71

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

SUEDE
Association d’enseignement du suédois 71

4 e e e e s s s s e e e s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e s sss s 000 s s o

MAGHREB ET MOYEN ORIENT

TRANSNATIONAL

Association culturelle des musulmans de Payerne 76
Association Targante 76
Centre culturel Omar Ibn Khatab 76
Centre Islamique de Lausanne (mosquée) 77
Centre socio-culturel des musulmans de la Riviera 77
Complexe culturel des musulmans de Lausanne 77
Fondation Al-Hikma - La Sagesse 77
Fondation Islamique du District de la Riviera Pays d’Enhaut
FIDR 78
Oasis du Nord Vaudois ONV 78
IRAN

Llran, Berceau des Mille et Une Cultures 78
MAROC

Association marocaine de Suisse AMS 76

4 e e e e s s s e e 00 s s s e e 00 s s s e e e s s s s e e 0sssss 000 ss e o

85



86

» index alphabétique

A

Afrique Paix et Développement A.PA.DE 10
Agrupacion de lengua y cultura espanolas de Lausana ALCE 70
Al-Andalus Association d'art et de danse flamenca 32
Albanian Jazz Project 32
Albinfo.ch - plateforme trilingue sur I'actualité des
albanophones en Suisse 32
Alliance pour la Solidarité et le Partage en Afrique
ASPAFRIQUE 10
Alumni Grenoble-INP 33
Amicale des Bretons de Suisse 33
Amicale des réfugiés et rapatriés d’Afrique du Nord

ARRAN - Helvetia 33
Amicale Francaise du Haut Lac 33
Amicale francaise d’Yverdon-les-Bains 34
Amis de la Culture Latino-Américaine AMICLA 22
AsoChile 22
Asociacion Cultural Galega A Roda ACG A RODA 34
Asociacion de Amigas de Latinoamerica AAL 22
Asociacion de Padres de Alumnos Espafioles de Nyon 'y
Alrededores APAENA 34
Asociacion Venezolana Suiza AVES 23
Associacao Cultural Portuguesa norte/sul - Os Minhotos
ACPNS - OS MINHOTOS 35
Associacao de Pais e Encarregados de Educacao de
Lausanne e Arredores APEELA 70
Association Afrique cinémas 10
Association Albanaise de Moudon et région 35170
Association Albano-Suisse « Avenir-Ardhmeéria» 35
Association art et culture tamoule dans

le canton de Vaud 28| 67
Association Artistique-Culturelle « Teuta» 85
Association Assak-Kisanga 10
Association Biriba’s Capoeira 23
Association Bolivienne a Lausanne ASSBOLS 23
Association Brasil in Move 23|66
Association Calabash 11
Association Casona Latina 22| 66
Association Chile-Culture 24
Association CREAR.AR CREAR.AR 24
Association Culturelle Albanaise de Nyon et Environs ACANE 36
Association culturelle angolaise de Lausanne ASCAL 11
Association culturelle COC-Congo & Compagnie 12

Association culturelle de la Pefia del Sol PENA DEL SOL 25
Association culturelle des femmes rwandaises en Suisse

UMUHUZA 12
Association culturelle des Marocains de Suisse ASMS 58

Association culturelle des musulmans de Payerne 76
Association culturelle des Tamouls de Nyon 29| 67
Association culturelle et artistique - llirét 36
Association culturelle et solidaire Colombia Vive en Suisse
COLOMBIA VIVE 25
Association Culturelle Italienne de la Broye vaudoise et
fribourgeoise ACIB 36
Association culturelle Kasai ACK 12 | 64
Association culturelle «Recopilacion Andina» ACRA 24
Association Culture na’'ma 24
Association Dacia-Helvetia 36
Association d’appui a la Communauté portugaise 37
Association Daradji 12
Association de la communauté albanaise des Balkans en
Suisse SHIKO 37
Association de I'Ecole Japonaise de Lausanne 67
Association d’enseignement du suédois 71
Association des Africains du Nord vaudois ASANOV 13
Association des Amis de Solidev (de Suisse et dailleurs) ASS 13
Association des Camerounais de Suisse 13
Association des Centrafricains de Suisse KISSORO 13
Association de secours pour malades chronigues provenant
des pays des Balkans Oss-Mann 37
Association des Emigrés Italiens AEI 37
Association des exilés togolais pen Suisse ATS 14
Association des Francais en Suisse AFS 38
Association des Invalides et Pensionnés espagnols AIPE
Cultural 38
Association des Ivoiriens d'Yverdon et province 14
Association des Jeunes Eléphants de Cote d’lvoire en Suisse
AJECIS 14
Association des jeunes Tamouls, Tamil Youth Organization TYO 29
Association des Kabyles de Suisse AKS 58
Association des Mexicains des cantons de Vaud et Neuchatel

et amis du Mexique AMEX VD NE 25
Association des parents d'éleves, Ecole serbe en

Suisse romande 38|71
Association des Ressortissants de la Menoua de Suisse

ARMS 14
Association des ressortissants et sympathisants du Sénégal
ARSS 15
Association des ressortissants Guinéens et sympathisants

du canton de vaud 15
Association des Somaliens du Nord vaudois 15| 64
Association des Tamouls de Suisse romande ATSR 29
Association des travailleurs et de la culture du Kurdistan

en Suisse KOMKAR 58
Association des Turcs de Lausanne 38

Association des Vietnamiens Libres de Lausanne AVL 29 | 68

Association Entrelacar 39
Association Erythréenne Suisse Yverdon 64
Association et centre culturel turc de Moudon 39
Association INECLA 72
Association islamique bosniaque d'Yverdon-les-Bains 72
Association Italiani de la Cote 39
Association Le Triangle 16
Association L'CEil de 'Enfant AOE 16
Association macédonienne Aleksandar Makedonski 40 | 72
Association macédonienne de bienfaisance PIROK 40
Association marocaine de Suisse AMS 58176

Association Mechachal - Journal des Ethiopiens de Suisse 16
Association Nature, Environnement et Développement

NED.Zig 16
Association Orient Occident AOO 59
Association Oyili de Lausanne 17
Association Polonaise de Lausanne APL 40
Association pour le fonds kurde Ismet Cherif Vanly AFKICV 59
Association Riviera Russe 40
Association Roumanie CH - Interculturelle ARCH-I 41
Association socioculturelle des Congolais de Suisse 17 | 64
Association solidarité Europe Boma SEB 17
Association Solidus 18
Association Sourire D'Orient 60
Association Suomi-Koulu - Ecole finlandaise de Lausanne 72
Association Tabita - Lausanne 18
Association Tamilar lllam Lausanne 30168
Association Tamilar lllam Montreux 30168
Association Tamilar lllam Yverdon-les-Bains 30168
Association Tamil Mandram d'Yverdon-les-Bains TAY 30
Association Targante 76
Association Thais and Friends 31
Association Toab 41
Association Tuna Helvetica 41
Association Unis Avec le Togo UAT 18
Association Univers Cultures 18
Associazione Bellunesi nel Mondo 41
Associazione dei lavoratori italiani ALI 42
Associazione des Padovanis del Mondo 42
Associazione Gente Camuna 42
Associazione Marchigiani Residenti in Svizzera AMRIS 42
Associazione regionale umbra dei lavoratori emigrati e loro
famiglie ARULEF 43
Associazione regionali emigrati italiani 43
Associazione Trevisani nel Mondo 43
Cc

Centre africain de recherches et de formation Carfman 19
Centre Catala de Lausana CCL 43173

INDEX ALPHABETIQUE

Centre culturel du Kurdistan CCK 31
Centre Culturel et Récréatif Portugais d’Yverdon-les-Bains
CCRP Yverdon 45173
Centre culturel et sportif chilien Los Andes 26
Centre culturel Kosovar 45173
Centre culturel Omar Ibn Khatab 76
Centre d’Information et de Promotion de I'lmage d'une
Nouvelle Afrique CIPINA 19
Centre espagnol de Payerne 45
Centre Islamique de Lausanne (mosquée) 77
Centre portugais de Morges 45
Centre socio-culturel des musulmans de la Riviera 77
Centro Asturiano de Lausanne CAL 46
Cercle socioculturel Afrique-Suisse CESOCAS 19
Circolo Italiano Payerne 46
Circolo Sardo Nuraghe 46
Circolo Vicentini di Losanna 46
Club de Espanoles de Moudon 47
Club érythréen 19
Club haitien de Suisse CHS 26
Club sportivo culturale siciliano Yverdon L7
Co-Habiter 20
Collectif Urgence Palestine - Vaud CUP-Vd 60
Colonia Italiana de Montreux 47
Colonia Libera Italiana de Aigle CLI 47
Comitato Italiani all’'Estero COM.IT.ES VD-FR 48
Communauté Protestante Hongroise/Magyar 48
Communauté Tibétaine en Suisse - Section Lausanne CTL 31
Communauté tunisienne de Lausanne 60
Compagnia Pareto 48
Complexe culturel des musulmans de Lausanne 77
Conseil de la Communauté Francaise de Suisse Romande
CCF 48
Consejo de Residentes Espafioles CRE 49
Consultation Sociale Portugaise COSOP 49
Culturechine 69
D

Danca da Alegria do Brasil 26
Dansk Klub Romandie 49
Dzemat Lozana - Association islamique bosniaque de
Lausanne 49
E

DancaEcole de langue maternelle grecque 74
English Speaking & Anglo-Swiss Club of Lausanne ES&ASC 50
Ensemble vocal Manga Rosa 27
Ente Bergamaschi nel mondo 50

Ethiopian education and cultural center in Switzerland EECCS 65

87



88

» index alphabétique

F

4 e s s e e e e s s s s e 00 s s s e e e 0 s s s e 0 ssss e esss e 000 s o

Fédération des Associations Portugaises de Suisse FAPS 50
Femmes et Solidarités pour ples Orphelins et les Victimes

de la Violence au Burundi HOZA 20
Fondation Al-Hikma - La Sagesse 77
Fondation Islamique du District de la Riviera Pays d’Enhaut

FIDR 6078
Forum Congolais d’Actions FCA 20 |65

G

4 e s s e e e e s s s s e 00 s s s e e e 0 s s s e e 0 es s s 00 sss s e 00 o

Ghana Youth Association GYA 20
Groupe Folklorique Portugais 50
Grupo de Teatro Espanolde Lausanne GTEL 51

H

I R I R A S A A I I Y

Hechizo flamenco group 51

I I I I R AN P A I Y

Indian Association Lausanne IAL 31
Institut Suisse d’Etudes Albanaises ISEAL 51
Inter Migrant Suisse INMISUISSE 21
Istituto nazionale di assistenza sociale INAS 52
ITALaus 52

L

I I R A I I I I AT S Y

Lausanne Accueil 52
Le chinois parmi nous 69
Léman Russe 52 | 74
Ligue démocratique du Kosovo LDA 53
Ligue des enseignants et parents albanais «Naim Frashéri»

d’'Yverdon-les-Bains LEPA Yverdon 53
Ligue des enseignants et parents albanais «Naim Frashéri»

en Suisse, section VD LEPA «Naim Frashéri» - VD 75
Llran, Berceau des Mille et Une Cultures 61|78

M

I I R A I I I I AT S Y

Maison Africaine des Arts et de la Culture 21|65

o

I I R A I I I I AT S Y

Oasis du Nord Vaudois ONV 78
Oficina de Trabajo y Asuntos sociales, Consulado General
de Espana 53

P

4 e e e e s s s e e e e s s s e e 00 s s s e e ess s s e s ssss 000 ss e o

Partido Socialista Obrero Espafiol PSOE 34
Patronato ACLI - Associations chrétiennes des travailleurs
italiens 53
Patronato ITAL-UIL Istituto di Tutela e assistenza dei
Lavoratori Italiani 54
Pefa Barcelonista de Lausana PBL 54
Presencia Latinoamericana PLA 27
Promocion da cultura galega 54

S

4 e e e e s s s e e e e s s s e e 00 s s s e e ess s s e s ssss 000 ss e o

Societa Dante Alighieri - Comitato di Losanna 54
Société des Alsaciens et Lorrains de Lausanne et

Suisse romande 55
Société Royale Union Belge - Lausanne SRUB-L 55
Solidaridad sin fronteras 55
Solidarité Tchado-Suisses STS 21
Sportive Francaise 55

T

4 e e e e s s s e e e e s s s e e 00 s s s e e ess s s e s ssss 000 ss e o

The British Residents’ Association BRA 56

)

4 e e e e s s s e e e e s s s e e 00 s s s e e ess s s e s ssss 000 ss e o

Union des Anciens Combattants Francais et Soldats au

Service de la France - Vaud, Valais et Fribourg UACF 56
Union des Forces de Changement UFC 21
Union des Francais de L'Etranger, représentation Suisse

Romande UFE SR 57
Union portugaise de football de Lausanne 57
Union Valdétaine de Lausanne UVL 57

\'}

4 e e e e s s s e e e e s s s e e 00 s s s e e ess s s e cess s 000 s s s o

Voluntariado Ecuatoriano Residentes En Suiza - Volontariat
Equatorien Résidents en Suisse VERES 27






[vald

IBERTE
PATRIE

Bureau cantonal pour I'intégration des étrangers
et la prévention du racisme (BCI)

Rue du Valentin 10 | 1014 Lausanne

Tél. 021 316 49 59

info.integration@vd.ch | www.vd.ch/integration

© 1" édition, aolt 2015

création: konsept.ch - illustration: jenay.ch



